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Narodni heroj kontraadmiral Stanko Parmać:

ODJECI SUTJE
UTJESKO1, petnaest je godina što te nisam vidio. Ostala si 

za nama, ali i u nama.. Naše najbolje tebi! smo dali: sinove, kćeri, 
drugove, mladosti! živote. Ti si ih bolje prebrojila, sahranila, dala 
im mir pokoja pod sjenovitim krošnjama svojih bukava i  jela. Tvoji 
brzaci dokrajčili su pitanje prkosne smionosti, preziru stradanja. U- 
muknula je rika boja. Na prevojima tvojim ne štekću mitraljezi. Na 
sunčanim tvojim proplancima ne gmižu đavolske figure đušmana. 
Mir smjenjuje tišinu tvojih krošanja, udolja i grmova. Tii si svijetla 
grobnica naših patnji — kolijevka naše radosti — slobode. TVoje 
je tlo sveto, jer naše najmilije ti čuvaš. Hvala ti na cvijeću i rosi 
kojima upokojavaš rasute kosti tvojih i naših sinova! kćeri. Neka 
je blagosloven cvrkut tvojih gnijezda i šapat večernjeg lahora koji­
ma vodiš sestrinske razgovore i pričaš našim grobovima o uspje­
sima sa naših njiva i radilišta. O našim radostima i teškoćama; o 
nama preživjelim pobjednicima. Reci im, molim te, naše duboko 
hvala.

Sve planine ponosne ove zemlje tvoje su posestrime u tuzi i po­
nosu, jer i onej kao i ti, u svojim krošnjama i udolinama, bezbroj­
nim pećinama, čuvaju ne jedan otvoreni grob naše revolucije — o- 
tadžbinskog rata. U ovim danima slavljenja, sve ti šalju pozdrave 
sućuti, odanosti, pažnje i ponosa.

Sutjesko, vrijeme te ne može odvojiti od nas. Tvoja udaljenost 
blizina je od srca do duše. Bliska si i ne&ivojna ko suza oku. Uspo­
menom na tebe raspršujem slabosti iskušenja. Majčinsko si ti blago 
upozorenje, toplina ljudskog srca koje usmjerava, nadahnjuje na 
sve lijepov čestito, valjano u nama. Bliska je tvoja epopeja koju smo 
sazdali i ona nas, s njom i po njoj doživjeli smo besmrtnost slave 
zahvalnost tvojim grobovima; Rodila si našu slobodu. Budi gorda,

. jer nisi imala premca u bliskoj pomoći. Ti si bilai jedini nepokoreni 
prkos i borbeni poklič u zgaženoj EVropi. Ti si jedina, ljudskim sr­
cem slobode svijetlila u mraku fašizma i bila daleki svjetionik obra­
ni Lenjingrada, junacima Staljingrada. Ti si - jedina posestrima sla­
ve Crvene armije. Savezničkim armijama ostala si vjerna i jedina 
u velikim zadacima borbe protiv zajedničkog zla -— fašizma, naciz­
ma.

Bilo je od jula 1941. mnogo Sutješki; aliil ova naša slavljenica na 
pozornici razbijenog reljefa Sinjajevine, Golije, Durmitora, Volujaka 
i Zelengore, na prilazima Srbiji — Metohiji, na dodirima Crne Gore 
sa Hercegovinom i Bosnom, na izlomljenom tlu, neprohodnim kanjo­
nima čije su urvine raspuide daljinom puškometa, a ujedno mjere 
se dužinom dnevnoga marša; tamo gdje su bučni tokovi Pive, Tare 
i Sutjeske odigrala se posebna bitka koja je posebno i presudno zna­
čajna za našu Revoluciju, jer nikad ranije ni kasnije stvar Revolu­
cije- nije bila pred biti ili ne biti. Ishod te bitke i njena veličina ne 
mogu se mjeriti samo vojnim pokazateljima: brojem, tehnikom i ma­
nevrom. Njenu dramatičnost i sudbonosnost opredjelili su viši mo- 
ralno-historijski faktori i ona je :— njena slava i ishođ_ po tome, 
važna i značajna što je odredila nove tokove historije naših naroda, 
tokove ponosa, smionosti, samopouzdanja, čovječnosti i pregalaštva 
— slavu i sreću našu i naše djece.

Na pomisao o tim slavnim danima pred očima mi defiluju ijscr.- 
pljene kolone najbolje plemenitosti naših naroda, zbijene u kolone 
gladnih, više golih, bosih, nego loše odjetih ljudi, žena; djece, zbje- 
gćva. Položaji koji se ne napuštaju dok posljednje srce kuca, gdje 
prepolovljena tijela bez nogu, raskidana rafalima- nastavljaju borbu. 
Bol bez jauka, patnja koja ne traži samilosti, to je sve i još više 
Sutjeska. Sjećam se kolona tifusara, sam sam to tada bio, bolnih, 
tupih pogleda, izbezumljenih lica, neusklađenih pokreta, živih le­
ševa, krika, užasa, ljudske bijede, mrtve majke, čije presekle grudi 
traži njen dječačić.

Ranjenici, naša briga, muka 4 moralna obaveza. Spomen na njih 
ne može se izraziti. Oni su posebna strana velikog našeg djela, gdje 
nije bilo granice između mogućeg j  nemogućeg., Teško je bilo reći 
kome je potrebno više pomoći — ili onoga koga je trebalo nositi l i  
onima1 koji su nosili. Ti užasi prelaze ljudska poimanja. Samo po­
bjeda i kroz nju stvorena sloboda-, nju opravdavaju. I nama, koji 
smo sve to preživjeli, danas to izgleda nevjerojatno i ne čudimo se 
kad u očima- sabesjednika čitamo užas i neshvaćanje da čovjek mo­

že sve to proživjeti. Da, baš to što se normalno zove nemoguće, 
učinili smo mogućim, jer smo nadvladali sami sebe> To je ono što 
nas je učinilo velikanima., . . »Bezumlju hrabrih pjevali smo pje­
sme«. Pretvoriti! patnje u zanos, ovladati sobom, spoznati veću vri­
jednost žrtve, nego pustiti se nemoći, to znači vinuti se u plavet­
nila' nepobjedivosti. Takvom zanosu jedino su mogle kblone prepo­
lovljenih, iskasapljenih rafalima i granatama, bombama i tifusom, 
iscrpljene glađu, nadljudskim naporima, postati Velikanima, u u- 
vjerenosti, svijesti da se bore za svete Ideale ljudskog dostojanstva-, 
slobode i ravnopravnosti;

Naizgled bijedom -i stradanjem iznurena glavnina naše oslobodi­
lačke vojske nosila je u sebi i bezbroj puta nasuprot svom izgledu 
pokazala besprimjerne podvige hrabrosti; upornosti i — vedrine. O- 
nom nemogućem dodali smo još — čudno — da ta- vojska — naša 
glavnina do kraja iscrpljena I od svih nedaća bijena pokazivala 
je nasuprot svim očekivanjima besprimjernu vedrinu, pjesmu i čak 
šalu. Visoki moral, sokolio je zanos, za plavetnilom neba slobode za 
koju smo se borili. Tito naš vođa 'ii otac, Partija mati, dali su našoj 
svijesti svetačku usmjerenost, zanos, gordost, polet, buktinju nikad 
ne ugašenu, kojom se samo pale čiste duše, čiji zanos zamagljuje 
stradanja, kad ideal borbe postaje jedno jedino. Samo tada i samo 
tako herojstvo se rada. Slobodu smo izvojevali, jer smo njenim ide­
alima bili zadojeni.

Bilo je mnoštvo situacija na koje bi hladan — praktičan razum 
reagirao da je beznadno, bezizgledno dalje se boriti, ili-da je besmi­
sleno brigom za ranjene stvarati veće patnje onima, još uvijek tek 
živima. Tada- i uvijek rukovodili smo se, dar osim hladnog rezoni- 
ranja postoji često razumu nedokučive ljudske vrijednosti. Tito je 
to najbolje mogao da Izrazi u riječi i praksi, da prosta računica sa­
čuvati preživjele, na račun ranjenika, ne bi sačuvala preživjele jer 
bi im sputala polet bespoštednosti. Rijetko se dogodilo da uz sva 
nastojanja i. najsvetiju volju nije se moglo pomoći ranjenom drugu 
ili iscrpljenom borcu. Kakvih je sve bilo jezivih halucinacija, ne­
vjerojatnih reagiranja Iznurenog - čovjeka. Sjećam se prelaska preko 
jednog prevoja Zelengore. Bili smo' opkoljeni. Jedini izlaz — probiti 
se preko Sedla-. Na Sedlu režali su šarci, minobacači li štuke sipale 
užas i smrt., Situacija veoma kritična. Probiti se pod bilo koju cijenu ' 
jedino j? rješenje da ostane koga sreća zatekne, koga borba ..iznese. 
Iza sebe čujem poziv druga Viličića u vrlo čudnovatom položaju, le­
đima naslonjenim na jelu gdje stoji nagnut, napola viseći. Doziva 
me da ga oslobodim od Nijemaca. Vapije da- su ga uhvatili, a ustvari 
kako je bio naslonjen na jelu, drahon. njegovog šinjela zapeo je za

(Nastavak na 2. strani)

Naš Vrhovni komandant drug Tito 
uvijek je sa svojim borcima i svojim 
narodom dijelio sve teškoće i radosti
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Narodni heroj pukovnik Obrad E g i ć :

NEČUVENA JUNAŠTVA
Prije petnaest godina jedinice 

Narodno-oslobodifačke vojske (če­
tiri divizije i dvije samostalne bri­
gade), nazvane Glavna operativna 
grupa, na čelu sa Vrhovnim št'a- 
bom, vodile su na tromeđi Bosne 
I Hercegovine, Crne Gore I San­
džaka najtežu i najkrvaviju bitku 
koja je ušla u historiju kao naj­
slavnija epopeja naše Narodno-o- 
slobodilačke borbe.

Osnovni cilj koji je njemačka 
vrhovna komanda postavila pred

CENTRALNI ODBOR SAVEZA BORACA JUGOSLAVIJE ODLUČIO 
JE, DA SE OVE GODINE NA DAN BORCA PROSLAVI 15-GODIŠNJI- 
CA POBJEDE NAŠE VOJSKE NAD FAŠISTIČKIM OKUPATORIMA NA 
SUTJESCI. VAŽNOST OVE PROSLAVE VIDI SE I PO TOME ŠTO JE 
ZA PREDSJEDNIKA ODBORA ZA PROSLAVU IZABRAN DRUG TITO.

Petu ofanzlcu, bio je »potpuno u- 
ništenje preostalih (!) partizanskih 
snaga iz četvrte ofanzive«. Među­
tim, kako su se ta prethodna »u- 
ništavanja« partizanskih snaga pre­
tvorila u potpuno- fizičko uništenje 
niza talijanskih jedinica; u razbi­
janje i desetkovanje znatnih nje­
mačkih 1 ustaških snaga, u odlu­
čujući poraz četničkih formacija - 
neprijatelj je morao organizirati 
novu bitku, kako bi se konačno 
postigao jedini cilj svih tih opera­
cija »da se Balkan očisti i da se 
njemačke snage prebace na Istočni 
front«.

Osnovna ideja okupatora u Petoj 
ofenzivi sastojala se u tome, da se 
znatno nadmoćnijim snagama za­
tvori obruč oko oslobođenog teri­
to riji i da se, postepenim sužava­
njem obruča likvidira glavna ope­
rativna grupa na čelu s Vrhovnim 
štabom i AVNOJ-em.

Osim brojne i tehničke nađmo- 
ćnosti (u operaciji je učestvovalo 
oko 130.000 ljudi, tako đa je odnos 
snaga bio sedam prama jedan, jer 
je glavna operativna grupa brojila 
svega oko 18.000 boraca), osim Iz­
nenadnog i brzog prebacivanja je­
dinica s udaljenih koncentracij­
skih prostora na polazne položaje 
i neposrednog prijelaza u napad, 
neprijatelj je ovog puta bio u po­
voljnijem položaju i zbog toga, što 
je operaciju izvodio protiv relativ­
no malog oslobođenog teritorija, 
tako da je s određenim snagama 
za razliku od ranijih operacija, mo­
gao odmah da formira jedinstveni 
obruč I da frontalno nastupa. Ge­
ografski uslovi su također išli ne­

prijatelju na ruku. Naša udarna 
grupacija bila'' je opkoljena na te­
ško prolaznom terenu, ispresijeca­
nom oštrim kanjonima Tare, Pive i 
Sutjeske, što je gotovo potpuno i- 
skjjučfvalo svaku mogućriost br­
zog pokreta i manevriranja, dok 
s druge strane, takav teren nepri­
jatelju nije predstavljao neku na­
ročitu teškoću, je r je on raspola­
gao potrebnim saobraćajnim veza­
ma i sredstvima. Osim toga, ne­
prijatelj je bio u mogućnosti da 
snabdijevanje svojih jedinica na 
neprolaznim planinskim masivima 
vrši pomoću transportne avijacije. 
Glavne njihove snage, koje su bi­
le određene za operaciju, iskori­
stile su predah između IV. i V. o- 
fenzive, to jest više od mjesec dar 
na, za popunu 1 odmor. Tako su 
prema procjeni njemačke komande, 
bili zastupljeni svi potrebni ele­
menti i ostvareni idealni uslovi da 
se glavna snaga Narođno-oslobodi- 
lačke vojske konačno uništi.

Neosporno je da se ni do tada, 
ni kasnije, ni jedna grupacija je­
dinica nije borila pod tako teškim 
uslovima, kao što je to bio slučaj 
u Petoj ofenzivi. Poslije napornih 
mbrševa i krvavih borbi u Četvr­
toj ofenzivi* glavna operativna gru­
pa NOV nastavila je bez predaha 
sa daljnjim borbama za odlučno 
razbijanje četničkih snaga i uništa­
vanje svih okupatorskih garnizona 
koji su se nalazili na pravcu nje­
nog daljnjeg nastupanja.

Tako su naše snage poslije ne- 
vjetojatno napornih četveromje- 
sečnih borbi, bez odmora I preda­
ha, iscrpljene I gladne morale da

u Petoj ofenzivi dočekaju najteže 
udarce, da izdrže u najkrvavijim 
bitkama i da u neravnoj borbi po­
bijede, đla nemogućnost pretvore u 
stvarnost. Uslove borbe naših sna­
ga naročito je otežavao veliki broj 
nepokretnih ranjenika i bolesnika, 
koji su često diktirali pravac i 
tempo pokreta svih naših jedinica, 
osim toga što su za užu obranu i 
transport trebali znatne snage.

Teritorij na kojem su se zatekle 
naše snage u Petoj ofenzivi nije 
mogao, u ekonomskom pogledu da 
riješi ni najosnovnije zahtjeve, da 
pruži vojsci bar neophodni mini­
mum hrane. Udaljenost glavne o- 
perativne grupe od ostalih snaga u 
Bosni i Hrvatskoj lišila ju je u 
Petoj ofenzivi njihove pomoći ne 
samo u taktičkom nego i u opera­
tivnom pogledu. Mada su snage u 
Hrvatskoj i Bosni izvodile napade 
na širokom frontu protiv neprija­
teljskih garnizona i saobraćajnih 
linija, to nije imalo neke neposred­
ne koristi za glavnu grupaciju, 
protiv koje su određene snage već 
bile koncentrirane. Sve te činjenice 
uvjerljivo govore o težini situacije 
u kojoj se našla glavna operativna 
grupa, a samim tim čitav front u 
Jugoslaviji. Ni jedan od saveznika 
nije pružio bilo kakvu pomoć, ako 
ne u oružju i municiji, odjeći ili 
ishrani, a ono bar u sanitetskom 
materijalu, da bi se imalo čime 
previjati rane i liječiti oboljele. 
Članovi engleske vojne misije bili 
su iznenađeni našom nadčovječan- 
skom borbom, ali su smatrali da je 
bitka izgubljena i čak su savjeto­
vali da se kapitulira. Bez obzira 
na mogućnost raznih motiva i po­
buda za takav savjet, činjenica je 
da bi za svakog onog koji nije u- 
poznao našeg čovjeka-borca, našu 
Partiju I naše rukovodstvo, takva

(Nastavak na 2. strani)
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Narodni heroj kontraadmiral Stanko Parmać:

ODJECI SUTJESKE
(Nastavak sa strane)

čvomato debla U pokušaju da krene, ostao je viseći. Njegov izbe­
zumljeni mozak nije mogao analizirati situaciju i bio je uvjeren da 
je uhvaćen. Pristupio sam mu, ponovno ga posadio na noge i razu­
vjerio ga. Ni minut poslije toga bio sam svjedok jedne druge slične 
obmane. Drug Dude, obojica iz Treće dalmatinske, penjući se uz 
strmu padinu, poče da zapomaže, da j e . uhvaćen i da ga oslobodim. 
Ustvari, on je stao nogom na pešire svog vlastitog šinjela i ista po­
sljedica iznurenosti od tifusa, bez normalnog refleksa nije mu omo­
gućila da sazna realnost. Nemoguće je  sve nabrojiti. Bolno je svega 
se sjetiti. Sve to prevazilazi moć saznanja i jedino se može saznati 
dubokim poštivanjem, čistom ljudskom savješću. Prestaje svaka 
ljudska riječ, ledi se misao' kad ranjenik poziva da ga ubijemo. U- 
vjerava nas da žrtvom zbog njega samo štetimo sebi., Moli nas, da 
mu dokrajčimo muke, da’ ne padne živ dušmanu i da nastavimo bor­
bu. Najjače je  što se usjeklo u moje sjećanje doživljaj istog dana 
kad smo u sumrak 12. juna na Zelengori bili formalno košeni, pro­
bijajući se kroz obruč. I tada jieđan je ranjeni drug ostao s vapajem 
da ga ne ostavljamo, pozivom da ga dokrajčimo Bilo je nemoguće, 
kolona je  odmicala. Vapaj i kad su daljine i noć zakrilile nas od 
stradanja ostao je vapaj stalno nad nama. I danas zebe mi duša na 
tu pomisao.

čije činiti nego što mi činimo. Ne tražite od nas ono što ne možemo. 
Ne možemo vam dati bez čega bi bili bezvrijedni Naša veličanstve­
na borba slila nas je sve nas, narod i Tita u nerazdvojno jedinstvo. 
Mi znamo da smo s njim 1 On s nama neuništiva vrijednost. Mi o- 
stajemo mirni na vaše klevete i laži, ali ne možemo biti spokojni 
jer nas duša boli što vašim postupcima kaljate ime i sebi i socijali­
zmu. Naš mir izlazi iz naše snage I vjere., Neka sijevaju sve munje 
sa Istoka i Zapada, Durmitor, Maglić, i Zelengora ostaju nepokole­
bljivi kao što su nepokolebljivi grobovi i preživjeli njihovi sinovi. 
Bez strepnje u njihovom zagrljaju teče Piva, Tara i Sutjeska i s nji­
ma žive i cvate naša beskrajna žrtva za slobodom koja je sazdana 
i uključuje slobodu svih naroda i odakle je  ona velika i nepobjediva.

Mi smo uvjereni I nikoga bez dobre volje ne obavezujemo na 
naš put. Uvjereni smo, da za nas nema sreće 'ni slobode bez gajei- 
nja i razvijanja demokratskih i revolucionarnih institucija društve­
nog upravljanja, koje su vjerne socijalizmu i odane duhu Sutjeske- 
Mi tim putem idemo uz sve teškoće, ali ne zaustavljamo. Ljutili se 
ili ne — naš karavan gre. . „

Sutjeska, njeni svijetli grobovi, zakletve i obaveze prema mrtvim 
herojima, vjernost socijalizmu, borba za mir i poštivanje slobode i 
časti naroda, izgradnja naše sretnije budućnosti, ostaju svjetionici 
po kojima se upravlja naše daljnje kretanje, procvat naše domovine 
pod rukovodstvom Tita i Partije. Sutjeska — u pozadini Zelengora

Borilo se bez pogovora, bez protesta, predano, zanosno — bes­
poštedno.

Danas mi živimo sretno. Naša je sreća nikla na našim patnjama, 
Naša je radost zahvalnost palim drugovim. Mir za kojim smo težili 
nije onakav kakvog smo očekivali i zaslužili. Vjerovali smo da za žrtve 
koje smo podnijeli zaslužujemo dužno poštovanje. Međutim, naša 
borba koliko je beskrajna i uzvišena nije se slagala sa kalkulaci­
jama nekih iz Londona, Rima, Vašingtonai Berlina i »nepogrešivog« 
iz Kremlja. Nečije neljudske račune pomrsili smo. Po pravilima nji­
hove vojne mudrosti trebali smo biti uništenih I svi oni koji su že­
ljeli našu propast kad im više ne budemo potrebni po mjeri svog 
ljudstva*, u čemu su uvijek bili oskudni', po stepenu svoje moralno­
sti, srdili su se na nas i na svoj način tumačili našu izdržljivost. Oni 
sa Zapada objašnjavali su to sa nekim našim fanatizmom Balkana^ 
ca ? koji u svojoj zaostalosti ne mogu ocijeniti vrijednost vlastitog 
života, jer je on vječita bijeda <J ne predstavlja vrijednost. Sramota. 
Za one druge koji su se upinjali da' svetu ideju socijalizma, i soci­
jalističke revolucije pretvore u svoj monopol i gazdinstvo vodili smo 
svojeglavu borbu za njih nepoćudnu j nepoželjnu. Tako smo njih, 
neke razočarali mnogo, našto se ponosimo jer smo istovremeno za­
divili slobodoljubivo čovječanstvo. Možda je  naša griješka bila što 
smo više voliK svog čovjeka i svoju slobodu, nego da služimo potku­
surivanju, velikim gospodskim računima. Mnogi od nas u svojoj či­
stoći nismo znali ni očekivali toliku perfidnost od nekih naših to­
božnjih prijatelja1. Danas mi znamo dobro ko je naš i ko može biti

zapadne civilizacije«, i »oslobođenje potlačenih vlastitom armijom 
bez učešća onih koji treba da budu oslobođeni«. Tvorcima takvih te ­
orija o »odbrani oivilizacije«, monopola nad socijalizmom, nepo­
grešivosti, odgovaram mirnoćom naše svijesti, dostojanstvom naše 
borbe da nam je milija naša sloboda, nego njihovi krvoločni apetiti. 
Mi znamo od koga oni brane zapadnu civilizaciju — od vlastitog na­
roda, jer civilizacija za njih je privileg5|ja za silnike. Na drugoj la- 
gerskoj strani bezuslovna pokornost treba da bude plaćena dolaskom 
na vlast i satiranjem vlastitog naroda. Znademo jedne i druge, jed­
nako su nam tuda' njihova tepanja ii srdžbe.. To što tražite od nas, vi 
znate da vam mi ne možemo ii ne ćemo dati. Uz o'vaji naš dobri na­
rod vežu nas grobovi i sloboda. Naša je snaga u tome što je ruko­
vodstvo i narod jedna misao i jedna težnja. Naučili smo jedno i to 
je dovoljno za našu slobodu, a  to je da se sloboda ne može uvesti 
na mčijim bajonetama. Sloboda se može jedino izvojevati vlastitom 
borbom, borbom samog naroda riješenog na najveće žrtve, jer samo 
takva borba je pobjedonosna I takvu borbu može voditi rukovod­
stvo koje je slijeno u monolitno jedinstva Mi pri ovome ne otkazu­
jemo se bratske pomoći sebi i drugima, ali pomoć je pomoć, ali ni­
kako ne smije dai znači to što vi hoćete od nas da budemo mimJ i 
poslušni, a vi ćete jer ste moćni i odabranici učiniti našu sudbinu 
sretnom. Mi krvavo znamo da sloboda može biti samo sloboda od nas 
izvojevana,, inače, ako je poklonjena, ona je što I porobljavanje. Mi 
to najbolje znamo, to zna 4i historija. I svaki narod koji drukčije mi­
sli i sva rukovodstva koja se drukčije opredjeljuju ne razlikuju se 
mnogo od kvislinga. Samo slobodni mogu biti ravnopravni, a mi ho­
ćemo ravnopravnost, a ona se stiče borbom, a ne poklonima. Borba 
je cijena slobodi, ravnopravnost je njen međunarodni izraz.

Naša su srca čistai Svoj purgatorij dala nam je naša mučna hi­
storija. Onaj koji je u nadčovječanskom stradanju spoznao veličinu 
borbe na Sutjescl I prije 'I poslije nje, a  posebno onaj koji je nada­
hnjivao sve lijepo i plemenito u nama Tito i Partija ne mogu druk-

Narodni heroj pukovnik Obrad Egić:

NEČUVENA JUNAŠTVA
(Nastaivak sa 1. strane)

situacija izgledala bezizlaznom. Od 
strane vlade u Moskvi pjevale su 
se slavopojke našem herolzmu i 
»jadikovalo« se zbog tehničkih 
»nepremostivih« teškoća, koje 
sprečavaju pružanje bilo kakve poi- 
moći.

Borbe u Petoj ofenzivi trajale su 
više od mjesec dana. Glavna u- 
dsrna grupacija uspjel'a je da o- 
stvarl postavljeni cilj koji se sasto­
jao u tome, da se neprijatelju ne 
santo onemogući uništenje »preo­
stalih« partizanskih snaga, već da 
mu se nanesu što teži gubici i da 
se iz obruča prijeđe u napad, u 
kontraofenzivu, kako bi se oslobo­
dio novi veći teritorij i dalje ra­
zvili potrebni uslovl za vojničko i 
političko jačanje oružane borbe u 
Jugoslaviji. Jedan od odlučujućih 
vojnih faktora za pobjedu udhme 
grupacije u Petoj ofanzlvl sastoji 
se u pravilnoj operativnoj odluci 
Vrhovnog komandanta. Uočivši pra­
vovremeno namjere neprijatelja da 
naše snage u trokutu između Tare, 
Pive i Durmitora pristupi uništa­
vanju, — drug Tito donosi odluku 
da se izvede manevar u obratnom 
smjeru — pravac Vučevo - Zelen­
gora — Miljevina i da se u isto­
čnoj bosni pređe u protuofanzivu.

Nijemci su ulagali nevjerojatne 
napore da bi uništili naše snage na 
Sutjesci. Nisu žalili jedinice ni fna- 
terijal.

Izvršavajući operativnu zamisao 
Vrhovnog komandanta, komandni 1 
borački sastav naših snaga maksi­
malno je razvio borbenu inicijati­
vu, pokazao čuda od junaštva, sa­
moprijegora, upornosti i izdržlji­
vosti. Na jednom dijelu fronta bri­
gada kao cjelina borila se u obra­
ni protiv znatno nadmoćnijeg ne­
prijatelja, riješena da Izgine ali 
da ne odstupi ni za jednu stopu. 
Na drugom dijelu brigada je juri­
šala na utvrđene neprijateljske po­
ložaje, riješena da Izgine, ali da o- 
tvori put glavnim snagama. Na po­
sebnom sektoru manje snage, sve­
ga jedna četa od. oko 40 ljudi bo­
raca bila je dovtoljna da spriječi 
sklhpanje obruča. Poginulo je 27 
boraca, a ostalo 13, od kojih veći­
na ranjenih, ali Nijemci ipak nisu 
spriječili prolaz glavnih snaga. Na 
trećem sektoru jedinice u strelja­
čkom stroju su gazile brzu 1 hlad­
nu Sutjesku, jurišali na neprijate­
ljske položaje na lijevoj obali.

Ranjenici su uzimali oružje i za­
ustavljali napredovanje neprijate­
lja, omogućivši prolaz jedinicama. 
Vodile su se borbe prsa o prsa. 
Teško ranjeni borac govorio je dru­
gu u stroju »Koristi moje tijelo 
kao zaklon«.. O težini ove borbe 
govori i činjenica, dh je Vrhovni 
komandant NOV Jugoslavije drug 
Tito bio ranjen.

Nema takvih primjera u histo­
riji ratova, gdje su se žrtvovale či­
tave operativne jedinice za spaša­

vanje ranjenih 1 Iznemoglih bora­
ca. U tome je bila moć naših jedi­
nica, ljubav jedinice prema jedini­
ci, druga prema drugu, žrtvovanje 
sebe za druga. Zato je bila tako 
masovna hrabrost naše vojske,1 jer 
je svakome bilo jasno dh jedinica 
jedinicu i drug druga na bojnom 
polju ne će Iznevjeriti 1 ostaviti. 
To je ono što je najviše* davalo 
snage našoj vojsci da u tim nad- 
čovječanskim naporima do kraja 
istraje i pređe u protuofenzivu. 
Bez odmora, bez sna, danju 1 no­
ću, iz okršaja u okršaj. Preko 8 
hiljada poginulih boraca 1 rukovo­
dilaca, pa ipak neprijatelj je bio 
tučen, izgubio je preko 13.000 po­
ginulih, a glavna grupacija poslije 
proboja obruča preša je u pobje­
donosnu kontraofenzIvuU Tako su 
se pod neposrednom Titovom ko­
mandom, borili ljudi koje je odga­
jate naša Partija. »Besprimjerno 
herojstvo naših boraca i snalažlji­
vost našeg komandnog kadra, sa­
vladali su gotovo nemoguće zapre­
ke. Peta neprijateljska ofenziva i 
njen krah digao je pred čitavim 
svijetom ugled naše slavne Narod- 
no-oslobodilačke vojske na visoki 
stepen. Borci, komandiri, koman­
danti i politički komesari, Prve, 
Druge, Treće i Sedme divizije is­
punili su sjajno svoju dužnost pre­
ma narodu i u šestmjesečnhn ne­
prekidnim bojevima pokazali svij 
one osobine koje moraju da posje­
duju vojnici i komandiri Narodno- 
oslobodiiačke vojske«. (Tito)

KRVAVA RIJEKA
Kolone ranjenika. 
Splet zbjegova 
I tifusara.
Od kuda izviru 
Kad ih 
Toliko Uma!
Pa ipak
Nitko, nitko ne pita: 
Štt> ćemo, drugovi 
S neborcima?
Što ćemo 
Sa zbjegovima?
Tito naređuje: 
»Ranjenici 
Prije svega.
Oni su naš ponos, 
Uteg na vagi 
Naše savjesti,
Uteg veći 
Od svih 
Utega. . .«
Deset na jednog.
Sit na gladnog.
Noge — izdajice 
Otkazuju 
Poslušnost srcu 
Klechjui koljena1;
AT za tvoju sreću 
Zemlja voljena 
Gore 
Potoke 
I rijeke,
Lome
Čelične obruče.
O, kad će on(o 
Dugo snivano Sutra 
Postati 
Naše
Veliko Jučer!
Jučer 
bez krvi.
Bacača 
I »Breda«;
Jučer
Prepuno slavlja 
Pjesme 
I pobjeda
Promiču kolone.

Topovi,
Avioni;
Suludi grohot 
Bacača.
Slušam priče 
Mrtvih drugova: 
Naprijed borci!
Pravda je 
Na našoj strani,
Ona je
I od smrti jača.
Srazava se 
Čelik o čelik.
Mržnja o mržnju;
Sve se lomi.
Nestaje
U strašnom jurišu. . . 
Jedan nemoćan borac 
Sanjari glasno 
Kraj puta:
»Drugovi, . „
Miriše mi 
Na kišu.
Osjećam 
Divne kapi 
Na žednoj usnL
0  pljusrn 
Pljuskom 
Blagoslovljene,
Osvježi moje nepce 
Što gori
Ognjen metka
1 krvlju rane 
U rupu 
Koju izbuši 
Ožiljak granate 
Sva će tvoja 
sadržina
O, kišonosni oblače 
Da stane.
Kiša čelika 
Odvaljuje 
Kamene gromade, 
Zabrtvuje prtine 
I nogostupe. *
AT nema te sile 
Koja će zapušiti 
Sve rupe.

Vododezine 
I žilje.
Mi posrćemo 
A ipak1 su 
Naši koraci 
Kao milje, - 
Kao 
Bujica.
Rijeka,
Zub osvete,
Brzaoi
Bez odjeka.
Stenju bukve i jelke 
Uz vrisak ptica 
Štb uši para. 
Nesnosna žeđ 
Na usnama 
Ranjenika,
Kletva zbjegova 
I mržnja 
U oku 
Tifusara.
0  Sutješko,
Vodo hladna 
Kako su divni'
Tvoji virovi
1 brzaci. . .
AT što ti 
Okonjeni strance 
U našoj zemlji,

u ovbj »divljini« 
Tražiš!?
Mi ćemo proći 
Kao oluja 
A ti ćeš uljezu 
Sa našom mržnjom 
Da se zaraziš,
I na će ti biti lako 
Kao ni:,
U kavezu 
Ranjenoj pticB;
Mi smo ovdje.
Mi vječni 
Stražari 
I mi ćemo te 
Stalnb
Držati na oku.
Na mušicL

Petar Bilušlć

Pobjeda u Petoj ofanzivl bila je 
od odlučujućeg vojničkog I politi­
čkog značaja.- Ojačalo je moralno 
političko jedinstvo Armije. Armija 
je ubrzano raste uslijed priliva no­
vih boraca. Idejno i organizaciono 
su jačale antifašističke organizaci­
je, ubrzao se tempo izgradnje na­
rodne vlasti, proširila se baza o- 
ružane borbe i povećala materijalna 
sila za konačno uništenje okupa- 

' tora i reakcije, za pobjedu Narodne 
revolucije, a Saveznici su bili prisi­
ljeni da odaju priznanje našem 
frontu.

U vojnom pogledu, Peta ofenzi­
va je, uporedo s bogaćenjem riat- 
nog iskustva i povećanjem samo­
pouzdanja naše Armije, ukazala či­
tavom svijetu na čvrstinu i znače­
nje fronta u Jugoslaviji. Okupato­
ri, ne samo da nisu mogli dslobo- 
diti svoje snage za istočni ili neki 
drugi front, već su bili primorani da 
ponovo sa tih frontova izvlače je­
dinice za horbu na našem frontu. 
Na kraju, Peta ofenziva je pokaza­
la da neprijatelj ne može računati 
na pobjedu u borbi protiv jedini­
ca naše Armije, kojom rukovodi 
Komunistička partija na čelu S 
drugom Titom, bez obzira na to 
što borbu vođi pod najpovoljnijim 
uslovima za sebe, 1 obratno, pod 
najtežim uslovima za našu Armiju, 
bez obzira na apsolutnu prednost 
u ljudstvu i tehnici.

Kao zaključak Pete ofenzive e- 
vo što pored ostalog kaže gene- 
ralpotpukovnik Milinko Đurović:

»Poslije Bitke na Sutjesci, po­
stalo je najzad jasno i tvrdoglavim 
Nijemcima, da je naša vojska ne­
pobjediva. Naprotiv, odmah posli­
je ove. bitke glavna operativna 
grupa poduzela je ofanzivna dje­
lovanja u Istočnoj Bosni, oslobo­
divši Olovo, Kladanj, Srebrenicu i 
niz drugih mjesta i Varošica, po­
punjavajući prorijeđene brigade i 
divizije novim borcima.

Po ovom značaju, po vojnim I 
političkim posljedicama bitka na 
Sutjesci predstavlja^ prekretnicu u 
Narodno-oslobođilačkoj borbi. Po­
slije ove bitke naši narodi su ste­
kli još veće povjerenje u- svoju o- 
slobodllačku armiju, Komunisti­
čku partiju | rukovodstvo.

Razmah oslobodilačke borbe po­
slije bitke na Sutjesci omogućio 
je Drugo zasjedanje AVNOJA i do­
nošenje historijskih odluka, koji­
ma su udareni temelji našeg dru­
štvenog i političkog uređenja.

U tome je pored ostalog, znače­
nje ove slavne 1 velike bitke, u 
tome se ogleda njeno mjesto u na>- 
šem Narodno-oslobodltečkom ratu. 
Ona će ne samo po heroizmu, koje 
su pokazale naše jedinice 1 poje­
dinci, j po posljedicama I znače­
nju za daljni razvoj oslobodilač­
kog rata, već i s čisto vojnog gle­
dišta, po izuzetno teškim uvjeti­
ma, u kojima se odvijala, po na­
činu kako je vođena i po značenju 
lijenih Iskustava — besumnje osta­
ti jedna od najznačajnijih bitaka 
u burnoj historiji naših naroda za 
svoju slobodu i nezavisnost.

Ni jedna vojska u Drugom svjet­
skom ratu, a možda i u historiji 
uopće, nije vodila takvu bitku, pod 
takvim uslovima, s takvim brojnim 
neprijateljima I bez ikakve nepo­
sredne pomoći izvana, pa da bitku 
riješi u svoju korist, kakvu je vo­
dila i izvojevala u jednomjesečnim 
krvavim borbama Glavna operativ­
na grupa na čelu sa Vrhovnim 
štabom.

Drug Tito je o ovoj bitci, po>- 
red ostalog rekao:

»Izdržali bmo ogromne frapore, 
u kojimh su sinovi naših naroda 
pokazali takva nečuvena junaštva 
1 samoodricanja s kojima će se 
vjekovima ponositi pokoljenja na- v 
ših naroda«.
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PRELAZE SUTJESKU
SJECANJA GENERALPOTPUKOVNIKA DR GOJKA NIKOLIŠ A, NAČELNIKA SANITETA JNA, IZNESE­

NA U INTERVJUU SARADNIKU »SEDME SILE«
'I

— Šta je bila partizanska bol­
nica? To je, ustvari, bila kolona 
partizanskih ranjenika na konji­
ma i nosilima, ukoliko oni nisu 
bili u stanju da idu pješke. O ne­
koj partizanskoj bolnici, s bolni­
čkom njegom l posteljama, nije 
moglo biti pi riječi, razumije se, 
u koliko nije bila u pitanju staci­
onarna bolnica na slobodnoj teri­
toriji.

Tako je počeo da iznosi uspo­
mene iz Pete neprijateljske ofen­
zive generalpotpukovnik dr. Goj- 
ko Nikoliš, načelnik Saniteta JNA, 
u ono doba, prije petnaest godi­
na, u vrijeme bitke na Sutjesci, 
šef Sanitetskog odsjeka Vrhov­
nog štaba. General Nikoliš' zatim 
nastavlja:

— Ustvari; partizanska bolnica 
bila je kolona koja se kretala za-- 
jedno sa divizijom, pod njenom 
zaštitom, u određenom , maršev- 
skom poretku i po svim pravilima 
maršovanja. Samo su se za vri­
jeme odmora, kad je bio zasta- 
nak, vršile potrebne ljekarske in­
tervencije — pregledi, operativni 
zahvati, previjanje, i t.d. Ranje­
nici su također imali svoje star­
ješine, svoju intendanturu. Ko­
mande divizija sve najbolje na­
mirnice slali su bolnici. Zato je 
bila činjenica da‘ su se ranjenici, 
koji su išli s divizijama uvijek 
bolje hranili od onih .u centralnoj 
bolnici. '

RANJENICI U SANDŽAKU
General Nikoliš iznosi uzgred 

jedno zanimljivo zapažanje:
— Po mom zapažanju, a o tome 

sam za vrijeme rata napisao i je­
dan dokumentirani referat, naj­
slabije se hranio Vrhovni štab. 
To je, u prvom redu, bilo ^bog 
skromnosti ljudi koji su ga sači­
njavali, a 1 zato što se Uvijek na­
lazio na takvim terenima kroz 
koje je vojska već prošla* Zbog 
toga je, naprimjer. Koča Popović, 
komandant Prve proleterske divi­
zije, pred Petu ofenzivu saznavši 
u kakvoj ise oskudici nalazi .Vr­
hovni štab. naredio svojim brigah 
dama da štabu pošalju pomoć u 
hrani.

Upitan koliko se ranjenika nala­
zilo u  centralnoj partizanskoj bol­
nici, kao -I gdje se ona nalazila u

trenutku izbijanja Pete neprija­
teljske ofanzive, general Nikoliš je 
rekao:

— Broj ranjenika u centralnoj 
partizanskoj bolnici u to (loba, 
početkom maja 1943. godine, ne 
računajući one koji su išli s di­
vizijama', iznosio je oko tri hi­
ljade. Među njima bilo je naj­
manje hiljadu svježih rekonvale- 
scenata-bolesnika od t'ifusa, u ko­
je sam spadao i ja, a i dr Herbert 
Kraus sada sekretar za Narodno 
idravlje SIV-a; u ono vrijeme je­
dan od rukovodilaca Sanitetskog 
odsjeka Vrhovnog štaba. Centralna 
partizanska bolnica tadai se nalazi­
la na Sandžaku, na desnoj obali 
Tare i Čehotine. To je, ustvari, bi­
la divna žara van oko sela Čelebić, 
s poVoljnijlm uslovima za njegu i 
ishranu ranjenika i bolesnika ne- 
g„ u- okolnim krajevima.
KAD SE SAZNALO ZA PETU O- 

’ FENZIVU
General Nikoliš posebno ističe:
— Vrlo je vjerovatno, madai do 

danas još niisam provjerio, da je 
smještaj ranjenika na prostoru o- 
ko Čelebića lodgovarao vrhovnoj 
zamisli Vrhovnog štaba to jest 
pokretu naših snaga prema istoku 
— prema Srbiji i Kosovu i Meto­
hiji. Jer, bolnica je bila orijentira­
na baš u tom pravcu.

Za početak Pete ofenzive — klo- 
ji pada 15.. maja — general Nikoliš 
je saznao pet dana kasnije.

— To mi je saopćio drug Koča 
Popović.,— kaže on. —, S njfim 
sam sfe slučajno sreo u Sandžaku, 
kad sam pošao da tražim Vrhovni 
štab, da bi saznao šta se događa. 
Inače, i do 21. maja mi smo svi o- 
šluškivali borbe koje su se vodile 
oko Centralne bolnice. Ali, pošto 
je to  bila redovna pojava u parti­
zanskom ratu, tim borbama nismo 
pridavali neki izuzetan značaj, pa 
zato nismo ni poduzimali poseb­
ne mjere.

General Nikoliš pribira sjećanja, 
pa nastavlja:

.— Čim sam saznao za neprija- 
teljsku ofenzivu, na vlastitu inici­
jativu, a  i po sugestiji druga Ko­
če Popovića, odmah smio počeli da 
prebacujemo ranjenike iz Sand­
žaka na lijevu obalu Tare, to jest 
na Pivsku visoravan. Nedjelju da­

na kasnije, 28.. maja — bio sam u 
Vrhovnom štabu, koji se onda na­
lazio na Žabljaku, na Crnom Je­
zeru. Tu šam dobio jasnu sliku o 
veličini neprijateljskog napada i o 
mogućnosti našeg probijanja u I- 
stočnu Bosnu preko Vučeva, Su- 
tjeske i Zelengore. Na Žabljaku 
sam onda razgovarao s drugom Ti­
tom i od njega primio naređenje 
za prebacivanje ranjenika.

POKRET NA SUTJESCI
— Kad je počeo pokret ranjeni- 

nika s Pivske visoravni prema Su- 
tješci i Zelengori?

— Šestog juna, i to preko rije­
ke Pive prema Vučevu.

1—.Kad je pređena Sutješka?,1
— Prebacivanje preko Sutjeske 

nije bilo jedinstveno i trenutno, 
već je ono trajalo 'desetak dana, 
od 3. do 13. juna. Što se tiče ranje­
nika, najveći dio njih prebacio se 
noću, između 9. i 10. juna. Ta ko­
lona ranjenika išla je sa Sedmom 
divizijom, kojom je komandiralo 
generalpukovnik Pavle Jakšić. Ta­
da je Sutjesku prešlo 'preko 700 
ranjenika koji su išli pješice. . . 
Kolona teških ranjenika išla je ne­
što kasnije, sa trećom proleter­
skom divizijom, čiji je komandant 
bio Savo Kov&čerić.

— koliko je ranjenika poginulo 
na Sutjesci?

— Oko pet. stotina, ne računa­
jući svježe’ ranjenike Treće divizi­
je iz’ tadašnjih borbi.- Oni koji su 
pobjegli iz trenutnog njemačkog 
zarobljeništva pričali su da su Ni­
jemci masovno ubijali i masakrira- 
11 ranjenike. - .

— Šta je bilo s Centralnom par­
tizanskom bolnicom kasnije ?

— Ona je još u toku pokreta 
kroz Zeleng'oru bila rasformirana. 
Pokretni ranjenici bili P su podije­
ljeni prema njihovim divizijama i 
priključeni divizijskim bolnicama.

Iskustvo s Centralnom partizan­
skom bolnicom u toku Pete ofen­
zive bilo je veoma dragocjeno. O- 
no je poslužilo da se pronađu no­
vi- metodi zbrinjavanja oboljelih 
i-ranjenih partizana. Ali, bolnica je 
najviše ostala u sjećanju po hercj-f 
stvu koje su ispoljiliii ranjenici u 
vrijeme borbi, u kojima; su često 
služili kao uzor i zdravim borci­
ma.

Ml
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Sjećanje na N arodnog  
h e r o ja  B oška

Dan je prekrasan. Nebo je pre­
kriveno ujednačenim plavetnilom; 
samo ponegdje,, poput otoka razba­
canih po moru, miruju bijeli o- 
blaici' prožeti svjetlošću i toplo- 
tom. Sunce pošteno pripeklo; to­
plim zrakom razl-fježe se tiho zu­
janje susjednih pčela. Iz obližnjeg 
mlina do nas dopire jednolično 
grgoljenje vode u jažama.

Sjedili smo nai zelenoj tratini I- 
spred rodne kuće narodnog he­
roja Kninske krajine Boška Žu­
nića. Boškov brat Simo ispričao 
nam je nekoliko detalja iz Boško- 
Va života-. »Sjećam se, zajpočelo je 
on, kad nam. je pokojni' Boško za 
večerom rekao, da odlazi u par­
tizane. Sjedimo ml ukućani za 
stolom i večeramo. Majka kao 
što je I običaj, sjedila- je u vrh 
stola. Odjednom joj se Boškjp o- 
bratio riječima: Majko, ja ću no- 
čas otići u partizane. Ovdje se vi­
še među, ovom ustašijbm i četni- 
kars’tvom ne može izdržiatLi Sigu­
ran sam da se više neću vratiti, 
ali ne žalim, jer ću poginuti' za 
ljepši i sretniji život našeg naro­
da«.

Još mi (je i sad u sjećanju razgo­
vor koji sam vodio s drugom pu­
kovnikom Mirkovtić Brankom o Bo- 
škovoj pogibiji nad Gornjim Bara­
ma. »Dogovorili smo se da izvršimo 
napad na položaj. Nijemaca. Prva 
četa, čiji je  komandir bio narodni 
heroj Boško Žunfć bila. je već 
spremna i prva je pošla u napad. 
Neprijatelj je prvi otvorio vatru iz 
svih oružja. Polako i sporo smo 
nastupali. Bila je noć.. Kretali smo 
;e  kroz crni šumski gustiž. Prva 
četa je odmah stupila u borbu. 
Nastao je krkljanac u njemačkim 
rovovima. Komandir čete Boško 
Žunić ubaci u njega bombu i' ubi­
je djelu posadu. Odmah poslije 
toga uskočio je u rov. Ali u tom 
času jedan Nijemac iz drugog ro­
va uperio je u njega mitraljez i 
samo što n-ije opalio, ali Boško je 
bio brži, njegov automat je ispalio 
ubitačnu vatru i Nijemac je pao 
mrtav. Boško mu je oduzeo »ša­
rac«. On je odmah shvatio dai ne­
prijatelja treba smjesta goniti, u

stojećem stavu s mašlnkom oko 
vrata i, »šarcem« na grudima kre­
nuo je naprijed. Kroz neprozirnu 
tamu noći odjeknuo je Boškov 
gromoviti glas: »Juriš«, drugovi, 
naprijed! 21a mnom!«. Četa je po­
put urdgana krenula sa' svojim koi- 
mandantom, Neprijatelj se očajni­
čki branio. Boško je trčao ispred 
svojih boraca, malo je zastao, začas 
je pogledao u pravcu njemačkih 
rovova-, a zatim je ponovo potrčao 
u uzvikom«: »Juriš«. To je bio nje­
gov posljednji ratnički poklik. Pao 
je pokošen vatrom neprijateljskog 
mitraljeza. Upravo u tom momen­
tu s pravca Uglješina Vrha nepri­
jatelj je izvršio jak protunapad 
na bok I. čete. Nastala je teška 
borba1. Tek u svitanje borba je po­
čela jenjavati. Svi pokušaji boraca 
I. čete da Izvuku mrtvog koman­
dira ostali su bez uspjehai Rano u 
zoru, baćaljon se vratio na svoj 
prvobitni položaj.
’ — Prilično gubitaka imale su 

sve čete. Smrt komandira I. čete 
narodnog heroja Boška: Žunića sve 
nas je toliko potresla da nismo 
mogli da shvatimo da nije riše 
živ. Kroz glavu su mi jurile mi­
sli o nizu junačkih podviga druga 
Boška.

— Sjećao sam se onih dana, 
kada je kao puškomitraljezac o- 
bično uz stojećeg stava nemilosrd­
no kosio neprijatelja, zatim fčao 
vodnika -i konačno komandira čete. 
Uvijek je "bio prvi, Uvijek jednako 
hrabar i od važan, uvijek spreman 
da svojim. primjerom podstakne 
svakog borca bez obzira na tešku 
situaciju.

— U svakoj borhi bio je jedna­
ko hrabar i od važan: Za svaki u- 
spjeh bataljona vezano je Boško- 
vo ime. Poznato je njegovo juna­
štvo. koje je pokazao na Livnu, 
Vrdama, Neretvi, Drini, Bakiču i 
konačno na Barama, gdje je juna­
čki poginuo. Borci su Boška viso­
ko cijenili, a neprijatelj ga se bo­
jao kao žive vatre.

— Kada je Boško pao, meni je, 
možda, bilo najteže, znali smo se 
još od djetinjstva, a naročito nas 
je zbližila zajednička borba; I u o- 
nim strašnim noćima kada se vodi­
la žestoka borba na Barama za 
svaki pedalj zemlje, kada je tre ­
balo osigurati prolaz Vrhovnom 
štabu i našim ranjenicima, one fa­
talne noći pred pogibiju pričao mi 
je i rekao: »Mi noćas moramo ove 
gadove da likvidiramo i da zau­
zmemo njihove ■ položaje, jer će o- 
ni sutra navaliti većim snagama«. 
»Ako ne uspiješ, vrati se na ovaj 
položaj, dobacio sam pri polasku 
njegove čete«. Pogledao me je, 
nasmijao se i odgovorio: »Ja mi­
slim da se ne ćemo vratiti, već 
ćemo ostati tamo«. I zaista: Boško 
se nii-je vratio, on nije volio riječ 
»vraćati se, povlačiti se«, pao je 
junački na čelu svoje čete u jurišu 
prkoseći daleko jačem neprijate­
lju.«

Pogibijom Boška Žunića, Pile 
Popovića i još 237 boraca, koje je 
dala Kninska krajina u nadčovje- 
čanskirrt borbama oko Sutjeske, n ji. 
hovim junaštvom i herojstvom na­
rod Kninske krajine je dao veliki 
doprinos u NOB-f, a junaštvo Bo­
ška Žunića, Steve Opačića, Jože 
Durbabe, Branka Sinobada, Tode 
Čuruvije i I svih onih mrtvih, kao i 
75 preživjelih bit će putokaz na­
šim mlađim generacijama, kako se 
bori i umire za svoju zemlju.

Udaljavajući- se od Boškove ku­
će, još jednom se vraćamo misli­
ma na Gornje Bare, stiskamo ruku 
njegovom bratu Sinu u čijoj se 
kući, pored Boškove slike, nalazi 
Orden Narodnog heroja, koji mu je 
dodifjelio narod za njegovo bes­
primjerno junaštvo.,

M. Šolaja

„Doživljaji i l ie t i ie -  
3ursaća“ u Lozovcu

U prošlu subotu gostovalo je 
Narodno kazalište iz Šibenika u 
Lozovcu davši Ćopićevog »Nikole- 
tinu Bursaća«. Izvedba je održana 
u hali mehaničke radionice ha im­
proviziranoj pozornici, koja, je; 
zalaganjem uprave 1 i sindikalne 
podružnice Tvornice .gliruce i alu­
minija! udovoljavala odgovaraju­
ćim dimenzijama.

Posjet je bio iznad očekivanja. 
Sav i prostor u hali, bio je ispunjen 
do posljednjeg mjesta* Publika, 
koju su sačinjavali članovi. radnog 
kolektiva tvornice i njihovih obi­
telji, ispunili su dvoranu već pri­
je objavljenog početka predstave. 
Netom Su se pojavili konferensi- 
jeri,. publika, ih je pozdravila sr­
dačnim aplauzom, a pojavom Ni- 
koietine i Jovice'bio je usposta­
vljen neposredan kontakt ilzmeđu 
publike i izvođača.

Slika za slikom redala se pred 
očima gledalaca, da bi nakon sva­
ke bila popraćena srdačnim plje­
skom. U tako spontanom raspolo­
ženju /došao je i kraj predstave. 
Prigodom prvog gostovanja u 
Tvornici glinice i aluminija u Lo­
zovcu, član kolektiva Narodnog 
kazališta zahvalio se na srdačnom 
prijemu upravi tvornice, i sindi­
kalnoj. podružnici, koji su prido­
nijeli da se ostvari ovo gostova,1- 
nje.

Sa ovim gostovanjem učinjena 
je prekretnica u pogledu izvođenja 
kazališnih predstava radnim ko­
lektivima: Tvornica Lozovac je 
dokazala da se može naći načina 
i sredstava za: takve priredbe ko­
je pozitivno utječu na 'podizanje 
kulturnog nivoa našeg radnog čo­
vjeka. (A.D.)

JJtColo“ m  republičkom 
festivalu Srbije u Nišu

Nakon republičkog festivala- pje­
vačkih zborova u Zagrebu, na ko­
jem sudjeluje i šibensko »Kolo«, 
ovo društvo je pozvano da kao 
gost učestvuje na republičkom fe­
stivalu zb.orova Srbije, koje se od 
5. do 7. srpnja održava u Nišu. 
Pored RKUD »Kolo«, koje će 
predstavljati NR Hrvatsku, iz NR 
Maked'onije sudjelovat će zbor 
»Stiv Naumov« iz Bitolja, dok će 
NR Sloveniju predstavljati zbor 
»France Prešerne« iz Kranja... Po­
sljednjeg danana festivala »Kolo« će 
sa još nekolikolzborova|u masov­
noj izvedbi otpjevati Mokranjčevu 
»X. rukovet«. Drugog dana festi­
vala u Nišu zbor »Kola« otpjevat 
će tri do četiri pjesme, vjerovat­
no Gotovčev »Naš grad«, »IV. 
dalmatinsku rapsodiju« ' i' »Razgo­
vor s četom« K. Odaka te »Oj. so­
kole« D. Daneva. Predviđa se da 
će »Kolo« za1 vrijeme gostovanja 
u Nišu upriličiti dva samostalna 
koncerta za pripadnike JNA i, 
građanstvo. Svakako je da će na­
stup šibenskog »Kala« u Nišu 
predstavljati još jedan uspjeh u 
nizu onih, koji su prethodili na ra­
nijim gostovanjima u raznim kra­
jevima naše zemlje. To će ujedno 
poslije više od 20 godina biti dru­
ga gostovanje »Kolaša« u Nišu.

Sjednica savjeta za školstvo NO kotara

Organiziranje
centralnih 8-godišnjih škola

Na sjednici Savjeta za školstvo 
NO kotara Šibenik, koja je odr­
žana 26. juna razmatran je plan 
mreže centralnih osmogodišnjih 
škola. Moje bS nakon potrebnih 
organizacionih, političkih i tehni­
čkih priprema trebale proraditi 
početkom nove školske godine. Na- 
kori diskusije i primjedaba člano­
va saVjeta, usvojen je predloženi 
privremeni D lan  mreže centralnih 
osmoaodišnjih škola, kojih bi bilo 
u općini Drniš 9 i to u Drnišu; 
ivericu. Unešiću. Čvrljevu. Pakovu 
Selu, Trbounju, Drinovcima Ružiću 
i Mirković Polju, dok će se u osta­
li ni školama otvarati dalji viši ra­
zredi. U općini Knin predviđa se 
otvaranje 14 - 15 centralnh osmo­
godišnjih škola i to u Kninu, Vrb­
niku, Biskupiji, Markovcu, Uzdolju, 
Mokrom Polju, Plavnu, Otonn Pai- 
denimai Golubiću,, Velikoj Polači, 
Strm'ci, Radugiću ii Žagroviću i e- 
ventualno Podinarju.

U općini Okla.j radit će samo je- 
dnai centralna škola, jer će obu­
hvatiti djecu starijih razreda svih 
područnih škola ove općine. Cen­
tar će biti u Oklaju.

U općini Skradin COŠ postojat 
će u Skradinu, Dubravicama, Bra- 
tiškovcima, Rupama, i Gračacu. U

ostalim školama otvaraju se na­
redni viši razredi.,

Na području šibenske općine, 
centralne škole postojat će u Ši­
beniku, Perkoviću, Lozovcu, Pr- 
vić Šepurini, Zatonu, Boraji, Du­
bravi, Krapnju j Vrpolju.

U Grebašnici Gornjoj i Donjoj, 
Žir ju. i Kapriju, otvaraju se dalj-' 
nji viši razredi.

Općina Kistanje imat će GOŠ u 
Kistanjama, Đevrskama, Varivo- 
dama, Biovičinom Selu, Erveriiku, 
i Ivoševcima, općina Tijesno u 
Betini, Tijesnu j Piirovcu, u općini 
Vodice u Vodicama i Čistoj Maloj.

Na području općine Primošten, 
centralne škole će se formirati u 
Primoštenu, Rogoznici, Dragi i Ši- 
rokama, a  na teritoriju općine 
Stpnkbvolv u općinskom centru, 
Radošinovcu i Vukšiću.

Savjetil za školstvo, prosvjetu f 
kulturu općina, također će razma­
trati predloženi plan i .izvršiti e- 
ventualne korekture- prije konač­
nog usvojenja od strane narodnih 
odbora ali i prije konzultovanja 
svih zainteresiranih faktora: zbo­
rova birača, školskih odbora, po­
litičkih organizacija i udruženja 
prosvjetnih radnika,,

AM

P O R O D IC A  K/iO  O D G O JN I F A K T O R

cdjaj djeteta
Radno odgajanje djeteta u porodici ima veliko značenje 

a tjelesni, umni i moralni razvitak djeteta. U onim porodica- 
ma, gdje je rad pravilno organiziran, on je prije svega moćno 
sredstvo tjelesnog odgoja djece, jer svaki rad zahtjeva upo­
trebu snage i raznolike pokrete, a to je i osnov za brzi har­
monični razvitak svakog djeteta. Ako je rad upravljen prema 
nekom cilju, koji postoji u predodžbi djeteta prije nego ono 
pristupi ostvarenju ciljh, njemu je potrebna misaona djelat­
nost. Da bi neki rad, koji dijete vrši, dao koristan i željeni 
rezultat, potrebno je da to dijete misli, planira, rasuđuje, o- 
cjenjuje i upoređuje, ono što postiže s ohim ciljem, koji ima 
u predodžbi. Isto tako znamo, da svtaki rad, ubrojivši tu i dje­
čji, povezuje i ujedinjuje čovjeka s čovjekom. U zajedničkom 
radu, koji najčešće djeca obavljaju kao i odrasli, izrasta' pra- 
i-o drugarstvo, ljubav i briga za drugoga, vještin'a potčinjava- 
nja svojih ličnih želja i težnja zadacima i interesima zajed­
nice. ,

Khda je riječ o radnom odgoju djece u porodici, onda I 
na ovome mjestu moramo istaći, kako je taj odgoj kod kuće 
određen prije svega radnom atmosferom, koja postoji u obi­
telji i koja zahvaća ne shmo djecu već i odrasle. Djeca u ro­
diteljskom domu upoznaju rad starijih članova porodice, inte­
resiraju se za taj rad, s poštovanjem se odnose prema čovje­
ku radniku i produktima njegova rada. U porodici su najčeš­
će zastupljena različito zvanja, a svakodnevni dodir odraslih 
jedno s drugim i sa djecom čini sva ta zanimanja djeci bli­
žima i shvatljivijlma. Baš radi tako povoljnih uslova za radni 
odgoj djece u našoj, porodici, traži se od roditelja, da tome 
odgoju posvete naročitu pažnju!; Navikavati dijete na samo- 
pomoć, stvarati naviku za ručni rad, za popravak stVarl, po­
čevši od igračke i završivši radovima u domaćinstvu, sve to, 
uz mnoge druge oblike rada, čini osnov radnog odgoja u po­
rodici. Djeci treba omogućiti, da se u roditeljskom- domu bave 
raznolikim oblicima rada, jer se time sveštranije i potpunije 
razvijaju. Osim toga dužnost je roditelja, da djeci pri Hadu

® PIŠE: PROF. ŠP1RO CRNOGORAC •
daju savjete, uputstva i da im rezultate rada kontroliraju, 
bez čega se ne može zamisliti pravilan radni odgoj u porodici. 
Treba dopustiti djeci da sama rade praktično i da učestvuju 
neposredno u radu, jer im samo na taj način roditelji omo­
gućuju, da se nhuče raditi i da zavole rad.

Ima roditelja, koji sasvim pravilno shvaćaju značenje rad­
nog odgoja djeteta, ali još uvijek ima veliki broj roditeljia, ko­
ji misle, da je svaki rad za djecu teško breme 1 da ih od tog 
bremena treba čuvati* Takvi roditelji ograđuju svoju -djecu 
od rada i života, pa misle da ih s tim osobito vole i čuvaju 
njihovo zdravlje. Čineći to roditelji i ne slute, kako svoju 
vlastitu djecu nemilosrdno 1 surovo kažnjavaju. To kažnjava­
nje, za koje roditelji nisu svi jesni, jer vjeruju da, čine dobra 
djelo! ima za posljedicu ono, što roditelji nisu željeli i čemu 
se nisu nadali. Djeca su odrasla, ali se ne snalaze u životu, 
ljuta su, surova i sebična. Takva su djeca teret i briga ne sa­
mo porodici već i društvu u cjelini. Takve su pojave pogre­
šnog odgoja mnogo češće u građanskim porodicama, dok se 
u radničkim i seljačkim porodicama djeca od malena privika­
vaju na rad, ponekad i preko svojih granica mogućnosti.

Porodica može mnogo utjecati i na umni razvoj djeteta. 
Postepeno i polagano dijete prolazi put od konkretnog zahva- 
ćanja do logičkog mišljenja s pojmovima. Na tom putu treba 
dh mu prvu pomoć pruži porodica, a kasnije- škola uz sudje 
lovanje porodice. Dijete u porodici nauči govoriti, a samim 
tim i misliti!; Mišljenje je malog djeteta konkretno i sa slabim 
apstraktnim uopćavanjem, h o znači, da je sposobnost spo­
znavanja djeteta u najranije doba prilično ograničeni i da 
Ima karakter površnosti i nepovezanosti Ali ta površnost I ne­
povezanost dječjeg spoznavanja čini temelj umnog razvitka 
i stvara put za temeljitije i sistematičnije usvajanje znanja. 
Dijete je u svojim najmlađim godinam aktivno u igri 1 radu, 
interesira se za sve što vidi i na taj način usvaja čitav niz znai- 
nja o ljudima i njihovom radu, te o prirodi i životu u njoj. In­
teresirajući se i sudjelujući u igri s djecom, te najraziičiti- 
jim djelatnostima, što ih stariji članovi vrše u porodici dijete 
usavršava svoje zapažanje, pažnju 1 pamćenje. Na taj način 
umni razvoj je najuže povezan s radnom aktivnošću djetetf, 
u kojoj se ispoljava i razvija dječja misao, mašta, inicijativa 
I kritično suđenje. Kada dijete vrši neki posao, onda ono če­
sto u samom procesu rada mijenja postavljeni cilj jednom ili 
više puta. To mijenjanje cilja zahtijeva promjenu plana, a kroz 
sve te promjene ispravnost dječjeg mišljenja provjerava se 
praksom. Dijete kritički ocijenjuje postignute rezultate, su­
kobljava se s neočekivano nadošlim i nepredviđenim teškoća­
ma, pokušava i prihvaća nove metode rada i na taj način ra ­
zvija umne sposobnosti i obogaćuje svoje iskustvo.
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Prošireni plenum Kotarskog odbora SSRN

Suradnja proizvođača i zadruga
er-’

U subotu 28. prošlog mjeseca u se postojeći kvalitet sadašnje pro- 
prostorijama Društvenog doma o- lzvodnje dalje ne razvija i usavr- 
držan je prošireni plenum Kotar- šava, što opet nije moguće bez sad izvjesne mjere od strane ko­

misije za politički rad na selu za­
tim predsjedništva, te općinskih

U okviru priprema za izbore za­
družnih savjeta poduzete su do-

skog odbora Socijalisičkog saveza, postojanja suvremenih objekata: 
kojem su sudjelovali predstavnici To je također u uskoj vezi s pro­

vođenjem uspješne kooperacije, odbora SSRN i njihovih /komisija. 
Što se tiče osnivanja klubova, sek- Da bi pripreme bile na vrijeme iz-

odbori SSRN na svojim sastanci­
ma izrade program aktivnosti u

Kotarskog komiteta Narodne o- 
miadine i Saveza ženskih društa­
va. Sastanku su također prisustvo- čija i školskih zadruga neophodno vršene, potrebno je da općinski 
vali narodni zastupnici Ivo Družić, je potrebna pomoć Socijalističkog 
Petar škarica, Vitomlr Gradiška i saveza kao i svih ostalih političkih 
Zvone Jurišić. Izvještaj o nared- 1 društvenih organizacija na selu, narednom periodu. Nadalje da se 
nlm zadacima političkog djelova- jer oni su najpogodniji oblik za pristupi sazivanju sjednica zadru- 
nja na selu kao H o pripremama okupljanje najnaprednijih projz- žnih savjeta, kojima bi sudjelovali 
zai izbore zadružnih savjeta podnio vođača i I drugih aktivista; Dru- i' članovi plenuma općinskih od- 
je predsjednik Kotarskog odbora štvenom upravljanju u zadrugama bora SSRN, predstavnici omladin- 
SSRN MiLan. Bijelić. dosad se nije obraćalo mnogo pa- skih i ženskih organizacija s tim,

U izvještaju je posebno nagla- žnje. Prisustvo organizacije Soci- da se na njima donese program 
šeno da je, pored uspjeha koji su jalističkog saveza u razvijanju priprema za'izbore; 
dosad postignuti u pravcu una- org&fia Upravljanja ui zadruga|na u  toku rada ovog plenuma se- 
pređenja poljoprivredne proizvod- treba da dođe do izražaja naročito kretar Kotarskog komiteta SK Ivo 
nje, u priličnoj mjeri zapušten je- u otklanjanju mnogih slabosti koje Družić naročito je podvukao da 
dan problem o kojem bi trebalo u tu i tamo sprečavaju ostvarivanje Se u okviru priprema za izbore 
buduće više voditi računa. Riječ mnogih zadataka. Organizacije So- zadružnih savjeta razgrana aktiv- 
je, naime, o pitanju stvaranja ta- cijalističkog saveza trebaju teliti aost sv,;h političkih i društvenih 
kvih odnosa na selu koji će omo— pronalaženju oblika kako bi dru- organizacija na selu u ostvariva- 
flućiti trajnije uspjehe, a što' nije štveno upravljanje u zadrugama nju ovjh zadataka koji su usko ve- 
moguće postići bez zajedničke su- zaista postalo od značaja za dalj- zani jia unapređenje poljoprivre-
radnje proizvođača I zadruga. 1) nji napredak zadruge. 1 organlza ...............
rješavanju tog problema trebaju čije Narodne omladine kao i Sa 
■e više nego do sada angažirati vez ženskih društava

Kistanje

Izložba đačkih radova u Kninu
Povodom završetka školske go- đenju pismenosti. Slike i crtarije

de Stevo Mandić je ukazao na 
neplaćene udjele od strane pojedi-

„ - trebale bi n,h zadrugara, kao i to da na na- , v , . . . I
političke i društvene organizacije, se više nego do sada upoznati sa gem kotaru ima sela u kojima ne- dine u Osmogodišnjoj školi Knin, pokazuju, da se nastava crtanja 
a posebno organizacije SSRN. One problematikom 1 stanjem u zadru- ma nj jedne zadruge, pa prema priređena je izložba učeničkih ra- na ovoj školi usmjerava savre- UTOPILO 

^" sttjBHj iwi—k— —1 f — 1 — — članovi tih tome niti zadružnih domaćinsta— dova. Izložbe je održavala razno— menim zahtjevima' o likovnom od—
8 _ _SRB „ vrsne aktivnosti učenika za vri-va. To su problemi koje u jeku , , ., , , jeme školskog i vanskolskog rada.predizbornnh priprema treba' da . , . .. _ ..... .r  Iz brojnih učeničkih sastava

Kratke vijesti iz Ervenika
IZABRAN MJESNI ODBOR. U Er- 

veniku je prošlih dana održan 
zbor birača na kojem je izabran 
mjesni odbor za to selo. Mjesni 
odbor, koji broji 11 člariova, o- 
držat će ovih dana prvi sasta­
nak. Zboru birača je prisustvo­
vao i narodni zastupnik Petar 
Vejnović.

DOBAR USPJEH ĐAKA. Đaci os­
mogodišnje škole u Kočeviću 
postigli su na kraju ove školske 
godine dobar uspjeh. 11 učeni­
ka ove škole nagrađeno je od 
strane uprave škode (■ uredni­
štva »Malog lista«, đačkog lite­
rarnog lista ove škole.

PRIREDBA U KOČEVIČU. Nedavno 
je u Kočeviću održana priredba, 
kojoj je prisustvovalo 200 oso­
ba iz Kočevića ji okolnih sela. 
Tom prilikom prikazan je Igro­
kaz »Vukodlaci« i još nekoliko 
kraćih komada. Članovi Omla- 
dinskog kult. umjetničkog dru­
štva »Omladinac« odigrali su 
nekoliiko narodnih kola u sta­
rinskoj, narodnoj nošnji.

PALA OBILNA KlSA. Ovih dana je 
na području Bukovice pala obil­
na kiša; koja je svakako dobro 
došla. Ima izgleda da će ove 
godine dobro roditi! kukuruz, 

pšenica 1 krumpir. Vinogradi 
su također dobro ponijeli.

treba da zauzmu posebno mjesto žnim organizacijama.
I u ostvarivanju programa zadru- organizacija trebali bi u jačoj 
žnih organizacija kao što je jača- mjeri učestvovati u radu organa 
nje zadružnih fondova, unošenje upravljanja kao I uopće kad je ri-

goju djece.
Izloženo je bilo dosta predme­

ta u'z oblasti ručnoga rada i te-
sredstava za proizvodnju, izgrad- ječ o unapređenju poljoprivredne razmotre općinski odbori Socijah- mogao se dobiti dobar uvid o po- h '̂j-kog odgoja učenika; Male 1
nja skladišta i objekata za doradu proizvodnje. 
I preradu; fcaJtftn osposobljavanje 
stručnog kadra, osnivanje raznih 
klubova, sekcija; školskih zadruga 
I tome slično. Stalno jačanje fon­
dova] u poljoprivrednim zadruga­
ma glavni je preduvjet za njihov 
napredak. Jer, potpunije ostvari­
vanje akcionih programa pridoni­
jet će I mijenjanju odnosa proiz-

stičkog saveza radnog naroda. stignutim rezultatima na unapre-

0 UPRAVNOM POSTUPKU
vješte ruke dale su na platnu, u 
drvu, glini, kartonu i drugom ma­
terijalu, veomai dopadljive proiz­
vode.,

U toku godine učenici su izradi­
li mnogo nastavnih sredstava i 
modela iz područja fizike. Tako­
đer tu, izložili kolekciju kukbca.

SE DIJETE. Ovih dana 
d'ogodio se u Kočeviću nesre­
tan BlučjajJ Sedmogodišnji B’o- 
ško Matijević Petrov izgubio je 
život u bunahi. Prolazeći- po­
red bunata dječak je  posmuo 
i upao u vođu.. Njegova majka 
tražilla ga je nekoliko sati! i 
najzad ga našla mrtvog u bu­
naru. (LŠ.)

U članu 49 - 52. Zakona o općem šenje bez odlaganja (rješavanje što je za to bilo vrlo opravdanih p^ f ara*e glodavaca I nekih ,ma

REZULTATI ZAVRŠNIH ISPITA 
NA ŠKOLI UČENIKA U PRIVREDI 

U KNINU
. . __ '  upravnom postupku (»Službeni list prethodnog pitanja i dn), nadle- slučajeva; Ulaganje žalbe po ovom

voaacri prema zaaruznim organi- p^Rj« broj 56/56.) točno je propi- žni organ je dužan donijeti rješe- osnovu je dopušteno na osnovu st.
zaci jama. 1 pitanje Kaara treDa sano tko može biti stranka u u- nje i dostaviti ga stranci što prije 3. člana\217. cit. Zakona, koji gla-

pravnom postupku. U članu 217. k najkasnije u roku od mjesec 9i: »Ako nadležni organ protiv či-
istog Zakona propisani su rokovi dana računajući od dana predaje jeg je rješenja dopuštena žalba,
u kojima su organi uprave (đržav- Urednog zahtjeva, ako posebnim ne donese

treba
cjelovitije fetagledatti Dosadašnja 
Iskustva su pokazala da se pristu­
panju realizaciji programa za ško-

njih zvjeradi, kao 1 bogate herba­
rije sa primjercima biljki iz oko­
line. Bilo je više albuma slika s

Na završnim ispitima škole u- 
čenika u privredi u Kninu, posti-

. , . . . . ,  , gnu* je dobar uspjeh. Od 18 uče-/z j n r^op'sav_hI_sto_ruje | j  j  m  razr^ a> ih je
prirodnih ljepota i naše izgradnje. 
U cjelini, izložba je bila bogata, pristupah završnj&n ispitima;. 15 

kandidatal |e  uspješno završilo* f .  ,-------Jt r  ®—, , ------vi u kojima su organi uprave (drzav- urednog zantjeva, aKo poseDnim ne donese rješenje u propisanom ------  r  “ J K— ’
K  po^etaeaVSovSmwbiVrŠša ni dužni donijeti rješenje propisom nije određen kraći- rok. roku, stranka ima pravo žalbe ne- ^ š M ^ r a S a  iP“ jenjenk kao školovanje; dok lsu trojica upuIO D ez p o ir e D n e  o d g o v o rn o s t«  sa r^,Trr̂ |r^rl -rah ttA vai s t r a n k A  E v o  II  o s t a l im  s lu c a ie v r m a  k a d a , s e  do-  n n s r e r ln n  o r o a n n  u k o n  c t-o n o n a  dagoSKl opravdana 1 OCjenjena K ao  __ Jwji UTT .F"l‘cu‘,c u“aw™‘jv>w povodom zahtjeva] stranke. Evo U ostalim slučajevima kada se po- posredno organu, višeg stepena, 
mio Koje strane. Mjenjanje oano- sadrzi st. l. člana 217. cit, Za- stupak pokreće povodom zahtjeva kao da je njezin zahtjev odbijen.sa zadruge i proizvođača treba bi­
ti izraženo i u tarifnim pravilni:

veoma uspjela. čeni na popravni ispit.
kona: »Kad se postupak pokreće stranke, nadležni organ je dužan U tom slučaju stranka je dužna

i  .. j  . . . .  __. |  H M  donijeti rješenje i dostaviti ga sačekati mjesec odnosno dva mje-oima, kako bi kolektiv bio više povodom zahtjeva stranke, a prije stranci najkasnije u roku ^  dva seca f nak^  toga> ak0 ne dobJlje
zainteresiran za ostvarivanje svih donošenja! rješenja nije potrebno tnjeseca, ako posebnim propisom rješenje povodom svoga zahtjeva 

„  . . .  , .  .. . sprovodiiti poseban Ispitni postu- nije određen kraći rok«. Dakle, može uložiti žalbu drugostepenom
»—•*-«* •*»*<&-* ..........-....■

nji, istaknuto je u izvještaju, ako zbog kojih se ne može donijet? rje- rješenje! povodom zahtjeva šutnje uprave u  najmanju ruku vr-

Osnovat će se Institut 
za iseljenička pisanja
RAZGOVOR S BOŽOM PRPIČEM TAJNIKOM »MATICE ISELJE­

NIKA HRVATSKE«.

Odbornici u Kninu raspravllaiu o 
radu tržne inspekciie

Na odvojenim sjednicama Op- cionog fonda, na osnovu kojih bi 
. - - - ćinskog vijeća I Vijeća proizvoda- podigli opremu i donekle rješavali

stranke jeste mjesec odnosno dva sî  se utjecaj na prvostepeni uprav- £a, koje su nedavno održane, od- uređenje prodavaonica i osigura-

najdulji rok u kojem se mora do-
Koristeći ovu zakonsku 

mogućnost ulaganja žalbe protiv

mjeseca;
Da vidimo što praksa1 kaže? bornici kninske općine raspravlja- vali skladišni prostor.

su o izvještaju tržne Inspekcije Diskutirajući o izvještaju tržne
inspekcije, odbornici su istakli da

n' organ putem drugostepenog u
pravnog organa i to ne može, a da ____Q H _____

Izgleda mi da. pojedini organi ne bude zapaženo i raspravljeno, za ~pr<žlu~ godinu; 
uprave odnosno u ovom slučaju ako dođe do više slučajeva za jed- , j. iZviestajrlom razdobliu in- u poslovanju trgovačke mreže i- 
nadležni starješine ne smatraju no određeno razdoblje sDekciiI i?  S l a  167 preoledlTu ma pojava koje se dalje ne mogu
svoje radnike i službenike kao Nije rijedak slučaj da drugoste- privrednih organizacija U od- tolerirati, ali zajedničkim snaga- 
stranke u upravnom postupku, ka- peni upravni organ ne donese rje- S  bro orealda ma, kontrolom organa radničkog i
da im se ovi obraćaju, svojim pod- šenje po žalbi u roku od dva mje- "e povećao za 37 posto a u cJno- društvenog upravljanja i ponoći 
noemma <■ |  ostvarivanja seca kako je to propisano u članu svih zainteresiranih jorgana, gra­

li Matica iseljenika Hrvatske«, mjer iseljeničkih novina, časopisa,
predlaže da se u našoj republt- brošura, 
ci osnuje InstitOt, centar ili sli- pravila
čna ustanova, koja bi se bavila slično. . . .  . . .  . ,
proučavanjem iseljeničkog pita- u  pogledu prikupljanja takvih

dokumenata najviše razumije ovorImo više 
se, mogu učiniti sami Iseljenici. 9

nesoima u pogledu ocva nanu jc tu i/tupiocuiu u uium , , .,
P B  P“ w  f? radn®9 Odnosno 247 gore cit. Zakona; Protiv ove p r S ^ j e  l“  »aoa i potrošača naći će se put
službeničkog odnosa. Ovo je kon- suhjje uprave može se  ̂pokrenuti S enP0Û zan\ \ t tvuVfvatnogj Sek-‘ koji će i  ovu granu privredne dje-

naše komune

nja. Koji bi bli njeni osnovni 
zadaci ?
— Da, na osnivanju takove u- 

stanove Matica doista radi. Istina, 
još nismo odredili njen naziv, ali 
se svakako u perspektivi radi o 
Institutu., Njen bi* osnovni zadatak 
bio da prikuplja sav materijal, ko­
ji se odnosi na život I rad naših i- ‘'veoma 
seljenika i da ga naučno obrađu-

raznih predmeta, knjiga, statirano na. osnovu činjenice sto upravni gpor suglasno odredbi st. DolioDrivrednom zadruaar- latnosti na području
njihovih dražtav« I > » j H f - ! j ? ! ! i g j W g e Q  č * ” . - S S S S S T I  P<*««ti » ."zd r.v i.

u ugostiteljstvu. Zbog utvrđenih , kako je to u 
iniiAtn iP ift ori- privredne polit’-  

pored ostalog,

da se ne donese rješenje povodom sporovima (»Službeni list ^FNRJ« stvu» maloprodajnim poduzećima I to^tT^Int^resu6'
zahtjeva radnika odnosno službe- broj 23/52.), koja glasi: »Ako dru- u «go^ltei|3stvu. Zbog utvrđenih : d poiitiice- u  tu 
nika ni kroz 3 mjeseca, a da i ne gostepeni državni organ nije u ro- nepravilnosti podnijeto je 16 pri- pnvreane^politi^^ U jtu

. w ® t  i - i r n  TeimAMi t i n m c t i r l l  K

naše 
svrhu, 

pripremit će se
ku od 60 dana ili posebnim pro- ^ J ^ z a 6 privedu* borovi birač” ^  kojim će se gra-

S S S S L ' k a ž n jiv a n je m ^ je - ; ^ J ?  , » •  “^ i  sa

. . . .  viesnog prava. To je propisano u stranka može pokrenuti upravni ro d n e  imovine u vidu manjkova, - JED N IC A  o p ć i n s k o g  KOM 1TE- 
no pnhvat.ll te nam u izobilju Sa- stJ_ 50„ z lk o L  o općem spor kao da joj je žalba-odbijena«. Podarene robe torađe i ostabh S ta NARODNE O^ADINE

seuemica ! aa ga naucm, uu«uu- lju ve-fna, dra9?cjeni materija^ upravnom postupku i prema tome Stav 2. člana 23. cit. Zakona gla. Tržna inspekcija je u f^om radu ** ”  ”  - , . ,
ie T ^rb  se ^ t S  obrađivao ?a nasim 1 “t " ® "  jezicima,, koji ^  razl(^ a d^ se drukeije po.  si: »Na način propisan u prethod- surađivala sa ostalim inspekcija- Ovih dana održana JB sjednica 
Je- J E L S * ? ? * -  hf CA I Je vezan. za nJ‘hov život I koji će s(.UDaL nak^  zahtiev Mdni ^  nom stavu može postupiti stranka m  N0, °Pćll}e' sanitarnim vinar- Općinskog komiteta narodne o-

nam itekako dobro poslužiti zau raznim vidovima, kako bi se i 
naša javnost, a i sami iseljenici, o b r^ iv ^ e  V r e n j e . '  
mogli upoznati s njihovom boga­
tom aktivnošću na svim područji­
ma života, njihovom doprinosu 
kulturi 1 nauoi, zatim s njihovim 
učešćem u naprednim borbama, s

stupa; Dakle, zahtjev radnika od 
nosno službenika, kada ovi to či-
he pismeno, mora se rješavati u . . .  . _

Da 11 će se u okviru tog Insti- zakonskom roku, a taj rok je naj- protiv čijeg akta nema mjesta žal
tuba ili centra osnovati i iselje- češće mjesec dana odnosno onako bi«. M.R.
nički muzej ? kako je propisano u st. 1. člana
— Da. radi se I na tome.. Muzej 217. cit. Zakona.

moralnom i materijalnom pomoći bi ustvari, kako je to zamišljeno, Organi uprave trebali bi voditi 
staroj domovini i slično. Pored to- predstavljao samo jedan vid dje- više računa o rokovima u uprav-
ga tu bi se obrađivala I pitanja o latnosti iseljeničkog centra. Muze- nom postupku, a stranke u uprav-
mogućnosti kulturne i ekonomske W ,se..na zoran način mogao nom postupku trebale bi više po- ju vjeća Narodnog odbora odo- 
suradnie sa iselieničkim društvi- P, azatf život i aktvinost iselje- znavati svoja pnaiva, jer bi pozna- bren prenos osnovnih sredstavasuradnje sa iseljeniCKim nika. Ujedno bf se s raspoloživim vajući ta prava i koristeći ih po- trafostanice II -^^^M M M jM
ma i pojedincima kao i sa zemlja- eksponatima mogle upriličiti pri- zitivno utjecali na rad organa u- narodnog odi
ma u kojima oni žive. vremene, pa čak I pokretne izlo- prave

skom, kotarskom financijskom In- medine Knin, kojoi su prisustvo- 
nio rješenje prvostepeni organ spekcijom i predstavnikom Ureda vali predsjednici omladinskih ak-

za kontrolu ' mjera i- dragocjenih tiva s područja općine. Raspra- 
metala. vljalo se o načinu proučavanja

Na sektoru trgovine ovog- podru- tnaterijaja sa VII. kongresa SKJ u 
čja, inspekcija je u toku 1957. g. organizacijama Narodne omladine 
izvršilo 52 pregleda. Tom prilikom I pripremama za proslavu Dana 
uočeno je niz propusta i prekršaj borca. Tom prilikom omladina će 
ja između ostalog i u vezi nezdra- pristupiti uređenju grobova palih 
vog formiranja) cijena i nabavki boraca i polaganju vijenaca.. Omla- 
robe, orijentirajući se na nabavu dinci će također uoči proslave za- 
fzvana, van područja općine, iako paliti vatre na istaknutim brdima 
se je ista roba mogila nabaviti pu- š.rom okolice.

i kad po njenom zahtjevu nije do-

ELEKTRIČNO PODUZEČE' KNIN 
PREUZELO OSNOVNA SREDSTVA,

Nedavno je na sjednicama oba-

1 III. iz posjeda 
odbora na- Električno tem mjesnog veletrgovačkog po-.....................  ■ » , - , j  , r ‘- ’ ~- poduzeće u Kninu. Sadašnja vri— d..—. a,  -o ieftiniiim ciienama i *— * v —* *

Uopće stojimo nai stanovištu da z°e na terenu. U tom pogledu već p0 mom mišljenju stranke malo jednost prenesenih osnovnih sred- St Atnai; trancrvortnT trn- KU II. TEČAJA KROJA I ŠIVANJA
. . ...............  . . .. rasDolazemo s veoma zanimli/vim .________________..i________________i*-..- ■-____________________ e o/m c/ic sto oi time oipan. iranspormi tro-

IZLOŽBA RADOVA PO ZAVRŠET-

život i rad iseljenika predstavlja rasPolaženio s veoma zanimljivim korjste mogućnost ulaganja žalbe stava iznosi ukupno
., eksponatima kao što su, nai pri— nrnt iv šutniA  uDravp » Dored tooa dinarajedan dio nacionalne historije, ko- mjer, oruđa s kojima su oni radili, P

jega na ovaj način, preko ustano- razne ostavštine, zatim darovi sta­
ve koju želimo osnovati, valja što tom kraju i rodbini, naučna dosti-
hol* prouam / uP„ ,o
smo stoga mi u Matici iseljenika nom životu, o čuvanju nacionalne
Hrvatske j pnšli osnivanju ovakve kulture i tako dalje.

^naučne ustanove s obzirom da u- li se centar namjerava bavi-
pravo iz naše republike ima najvi- U 1 Pfoblemima naših nacionalnih F , r  J manjina u susjednim evropskimše Iseljenika, gotovo jedan mili- zemljama?
jun od ukupno 1,5 milijuna iselje- — Da, i to će biti jedan od zna- 
nikai iz cijele Jugoslavije, i to bez čsjnih zadataka centra. Bit će po­
mlade generacije rođene van ze- ,trebno ^  ,se j°S « ^ o b n ije  ispl- J i . taju razne forme kulturne suradnje
mije. Naume, Iseljavanje naših iju- s fcjm nacionalnim manjinama i da 
di traje već gotovo puna četiri se obrade historijski uvjeti i razlo- 
stoljeća, zi njihova iseljavanja. Jer sada u

»Matica« raspolaže I sa važnom s ^ n i m  zemijama u  itaJJjT Au­
striji, Mađarskoj, Rum uniji i Ce-1 

arhivskom gradnjom. Možete li hoslovačkoj živi oko 100 tisuća 
nam reći nešto više o tome? Hrvata, koji čine nacionalne ma- 
— Koliko md je poznato dosad hjine u tim zemljama I koje su

6,209.645

smo u »Matici« uspjeli da priku- još do danas zadržale svoje naci­
onalno obilježje; jezik, običaje I 

pimo oko 130 tisuća raznih pred- tako dalje, 
meta i dokumenata, kao na pri- F.S.

škovi. Takvo poslovanje dovelo je Ovih dana završen je u Kninu i 
do toga, da je ostvaren promet u drugi, tromjesečni tečaj kroja i 
odnosu 1:4 u korist trgovine na šivanja, kojega je organiziralo 
malo . društvo »Napredna žena«. Tečaj

Na osnovu tromjesečnih j godi- je pohađalo 36 žena. One su bile 
šnjih inventura otkriveno je u tr- raspoređene u tri grupe, redovito 
govačkfm radnjama dosta neku- su dolazile 1 postigle izvanredan 
rentne 1 oštećene robe. Od u- uspjeh, savladavši, kroz kratko vri- 
praive poduzeća nije pregledana ieme teoriju 1 predviđeni program 
niti jedna prodavaonica', a niti su praktičkih radova. Među polazni- 
izvršene štih probe u pogledu cima bilo je početnica i one sy 
mjerenja i vaganja Radni kolek- upornim radom dostigle ostale, 
tivi nisu posvećivali potrebnu pa- Ovaj tečaj uspješno je vodila dru- 
žnju, da se stanje popravi. Bilo garica Anđa Sinobađ. 
je tendencije, da se pojača pro- Povodom završetka tečaja, u 
met na osnovu podizanja cijena i . , ,, . ■ " ,,
da se od ostvarenog osiguraju vi- Prostorijama u kojima je tečaj radio 
škovi plata. Radnici u trgovini po- otvorena je 29. juna izložba na 
digli su na osnovu viška fonda kojloj su polaznice pokazale posti- 
plata i premija iznose od 44.000 gnute rezultate; U toku trajanja 
dinara po jednom radniku, a u ne­
kim poduzećima i preko 60,000 di­
nara. Kolektivi trgovačkih podu­
zeća, iako su znali da loše stoje

tečaja izradile su mnoge odjevne 
predmete za žene i djecu.

Ova izložba koja je pobudila

Jađrtovac

u pogledu materijalno - tehničke gj . . , „ , . .
baze nisu koristili, premda je za vellk mteres> b,la *  a
to postojala mogućnost, sredstva znetnog broja žena i ostalih gra- 
iz općinskog i republičkog investi- dana. ,
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Skupština Općinskog odbora Saveza boraca

Vodi se briga e djeci paliti boraca
Na godišnjoj skupštini' Općin- tarskog budžeta. Predstavnik or- rješavaju uvijek u osnovnim orga- 

skog odbora Saveza boraca Šibe- ganizacije Saveza boraca Zlarin nizacijama Saveza boraca i da se 
nik, kojoj je, pored velikog broja govorio je o akciji koja se u tom povede računa kako se troše sred- 
đelegata, sudjelovao u predsjed- selu vrši za izgradnju kosturnice stva namijenjena djeci palih bora- 
nik Kotarskog odbora Saveza bo- paKm borcima, istakavši da su u ca i žrtava fašističkog terora. Ma 
raca Božo Blažević, izvještaj o tu svrhu sakupljena izvjesna nov- dai je učinjen izvjestan napredak 
radu ove organizacije u protekloj čana sredstva, a član organizacije još uvijek u nekim organizacija- 
godini podnio- je Ante Ivanda. Po- Saveza boraca Mandalina, gdje se ma nedostaje potrebne evidencije 
slije plodonosne diskusije izabran također namjerava podići sporne- o broju palih boraca, zatim njiho- 
je novi odbor na čelu sa dosada- nik palim borcima, kritički se o- vim porodicama i djeci što bi sva- 
šnjim predsjednikom Ivom Bara- svrnuo na stav pojedinih mjero- kako trebalo u buduće o tome po- 
novićem. davnih faktora o osiguranju po- Svetiti veću brigu. Na- kraju je u

U izvještaju i diskusiji -iznijeti trebnih financijskih sredstava. ime kotarskog odbctra Saveza bo­
su uspjesi i slabosti te  organizaci- skupštinu je u ime Općinskog raCa govorio Božo Blažević. On se

odbora SSRN ,  Općinskog komite- dgtke kojeau periodu
ta- SK pozdravio Niksca Bujaš, kcji trebaju rješavati organizacjie Sa- 
je istakao da se tekući zadaci ne veza boraca na području općine.

je u protekloj godini-. Posebna pa­
žnja posvećena je djeci i rodite­
ljima palih bo.raca te žrtava faši­
stičkog terora; o dopunskom ško­
lovanju i invalidskom osiguranju. 
Samo kroz proteklih 6 mjeseci, 1- 
stakao gle jedan od diskutanata, 
izt Saveznog fonda dodijeljeno je 
za 828 djece palih boraca oko 27 
milijuna dinara.. Gotovo isto toli­
ko sredstava1 dodijeljeno je iz ko-

PISMO SA KLUPA NA RIVI

GODIŠNJI USPJEH U ŠIBENSKIM ŠKOLAMAJ

Turističko savjetovanje' održat će se u Šibeniku
U subotu je predsjedništvo Tu- Predsjedništvo je također za- 

rističkog saveza kotara Šibenik ključilo, da se za učesnike II. tu

poboljšinje
U svim osmogodišnjim školama pravni ispit upućeno je 36, a po- 

na području grada Šibenik bilo je navija razred 29 učenika. Srednja 
u školskoj godini 1957-58. ukupno ocjena učenja u čitavoj školi je 
2213 učenika. Od toga je s uspje- 3,20, u nižim razredima 3,57, u vi- 
hom završilo’ razred 1808 učenika šim 2,93. Srednja ocjena vladanja 
(81,78 posto), na popravni ispit je je 4,19. Najbolji od nižih razreda 
upućeno 252, a ponavlja razred je I. a (4,04). a  od viših VI. (2,96). 
149 učenika. Ako ove rezultate u- Gimnaziju je u protekloj škol- 
poredimo sa rezultatima na kraju skoj godini pofiađalo 377 učenika.

održalo sjednicu na kojoj se je rističkog savjetovanja organizira školske 1956-57., primjetit ćemo od kojih je 253 s uspjehom zavr-
----    _ lL _ _______1 J / _ ________1 _ J  •_  1   T_ nMillion« nrtkrtl-irnvi i A V* 4a tnlln cllrt t*Q<Tr>o/4 f  (47 HApf a\ Kl 1 Ia -i Araspravljalo o predstojećem sa­
vjetovanju turističkih saveza Ja­
dranskog područja; koje će se o- 
držati u Šibeniku. Organizacija 
savjetovanja povjerena je Turisti­
čkom savezu kotara Šibenik, pa 
je stoga predsjedništvo na ovoj 
sjednici raspravljalo o organiza­
cionim pripremama; postavljanju 
dnevnog reda, određivanju termi­
na i mjesta održavanja. 

Savjetovanje ima- jedan vrlo

razgledanje grada; kupališta 
drije i otoka- Zlarina., (Kb.)

ja_ prilično" poboljšanje, jer je tada šilo razred (67 posto), 81 ih. je
postotak pozitivnih bio 75,71.

Od- 492 učenika u L osmogod:-
upućeno na'popravni ispit, dok 43 
učenika ponavlja razred; Srednja

J o š i e d n a u s p i s S a
priredba
C O K U D - a

šnjoj školi s uspjehom ih je za-- ocjena učenja je 3,08, a vladanja 
vršilo razred 398 ili 80,85 pošto, 4,52. Najbolji uspjeh postigao je 
od čega u nižim razredima 95,68 VI. c razred (3,57). 
posto, a u višim razredima 71,52 Od 53 kandidata na ispitu zrelo- 
posto. Na popravni ispit upućen je sti s uspjehom ih je maturiralo 
61 učenik, a ponavljaju razred 52 40, devetorica polažu popravni is-

Druže urednice!
Je ili. oto od urednosti oli neurednosti; nismo se tili kontrasta - 

vati, jerbo niko ne more kazati; da kada ti lmade doći gost u 
kuću, da se kuća ne redi. Uzvrti se domaćica; pa onde di su ta­
vani, frega se, a  onde di su parketi svitla se. Ukioniju.se razne 
stvari s armeruna šta se tute nakupu, iz kužina se bacaju krpe- 
tine šta niko u kući ne zna kako su tamo došle, a u kredencaman 
se promiiuje karta šta se stavi da se daske ne mačaju. Dunkve, 
kako ote tako i sve druge stvari od urednosti se činu zaradi go.- 
sti. . ! 1 .J j - - - •  - -'-ad

Tako je u kućaman. . .
— A tako bi tribalo biti 4 u gradu, reći će jedan malo star 

riji, šta mu je drago gledati furešte.,
— Otu od domaćicaman ne triba prinositi na naš grad. Kod 

nas je sve čisto i uredno. . J — zabrza jedan, ali ga brz on prikl- 
nu:

— Ti otako, jerbo daje od ovi vrtfića na rivi ništa ne vidiš. 
Ajde, nu, na pojanu, ., .

I onda se stalo govoriti od onih kapeliniman što su jik 's ta­
vili na kandelabre na pojani. Oto da je tribalo prid nikoliko mt- 
seci, pa kako jik se onda metnilo, da je i ostalo.

— Skiniće jik, kad jopet ustribaju zvučnici; da jik — po- 
pravu oli nove metnu. . .

Onda se spomenila i »Narodna kalana«.
Oto da je bija prvi grop u komunalnim pitanjiman, šta ga 

niko nije moga razužjati. Onda da se naša jedan pametan čovik 
I, ka pametan, da je prisika stvar. Poslin toga da je tribalo po- 
tegnit-i za jedan oli drugi kraj od špaga i sve bi bilo u redu, ali, 
pari nan se, da se niko ne ufa za- svoj kraj potegniti. . . A tri­
balo bi!

— Itekako da bi tribalo otu stvar maknitl sa mrtve tačke, 
zaklimaju ovi naši na klupaman.,

Najzad niki pripomenu, da je tribalo i poslin onoga pokra­
jinskog festivala u Šibeniku uzesti bruškin u ruke i učiniti teke 
reda.

Kad je počeja razgovor od otomen, niki su mislili da je tri­
balo izbruškinati odnose između oni šta su nastupali i komisija 
šta su davale ocjene. A drugi, kako smo razumili, govorili su, 
da niki od učesnika, nisu bili zadovojni ni sa Šibenslđn liston, 
jerbo da nije za naše iz grada zapiva najvišu notu. ., .

— Ma, reka je jedan; sve će se oto samo od sebe, vrime- 
non i novin. uspjesiman, izgladiti i — zaboraviti. Zato, šta se toga 
tiče, moremo biti mirni. . .,

— Samo vrime neće tako brz on ukloniti onu pozornicu sa 
najlipšeg našega trga, kod katedrale i Vijećnice, — čulo se dru­
gog. Kako mi se pari, nastavi otaj, judi se jošte ne lpiču, a  vri­
me je uspi-lo, za sada, skiruti samo plturu. .i .

A pala je i ova:
— Neka ona drvenarija ostane dok traje, pa neka to  bude 

uspomena na Prvi pokrajinski festival, na sadašnjost, ka šta su 
katedrala i Vijećnica spomenici prošlosti. Misto dva, da tute I- 
mamo tri spomenika — za naše goste, kad dođu razgledati grad.

A sada, druže uredniče, sa žejon da se naši domaći gosti, 
šta su počeli stizati, u našen gradu šta boje čutu, lipo te  po- 
zdravjamo uz stisak ruke

Mi sa klupa na rivi

pit. četvorica su odbijena naučenika. Srednja ocjena učenja
za čitavu školu iznosi 3,19, za ni- godinu dana.i 4 učenika su bila o- 

U subotu 28. o. mj. -Centralno že razrede 3,89, ai za više 2,81. slobođena polaganja ispita, 
krupan značaj, jer se na dnevnom omlaidjnsko' kulturno - iumjetni- Srednja ocjena vladanja je 4,65.
. .. J . .  _ — i____ s i . .  j  Zi.  o: i  si   — a1 - -  — Hrl rnvrorlo ncihnl-i« 4a ITT n

129 od 150 učenika Učiteljske

je upućeno na popravni ispit, a 5

redu nalaze pitanja dokončanja čko društvo Šibenik gostovalo je Od nižih razreda najbolji je III. a škole završilo je razred bez nega- 
turističke Jadranske ceste, zatim u Skradinu, gdje je izvelo vrlo u- s srednjom ocjenom 4,12 a  od vi- tivnih ocjena (82,83 posto), 16 ih 
prijedlozi o stalnom financiranju spjeli program pripadnicima pred- ših V. b (3,50)., 
regionalnih turističkih saveza i vojničke obuke, štabu logora ”  
društava; -osnivahje institutja za mještanima.
turizam kao i druga turistička Program narodnih pjesama, iga- razred 490 ili 80,33 posto. U nižim Najbolji 
problematika.. - - ra- i zabavnih melodija u pgiigonu ^razredima bilo ih jje pozitivnih razred s

Na ovom savjetovanju koje je logora, posmatralo jfe oko 400 93,68 posto, a u višim 75,66 po-

P a d  c i j e n a  n a  i r ž n i d
Na tržnici su se pred desetak 

dana pojavili neki novi artikli, čija 
je sezona tek započela. Kroz to 
vrijeme im je cijena dosta sniže­

na su išle .i naviše: skuše 250, sr­
dele 160, bukve 120, raža I ugor 
200, škarpina 260, hobotnica 80, 
sipa 180 trlje i jegulje 400 Din kg.

ZAHVALA 
Dr. Ivi Marijanu liječniku, šefu

U II. osmogodišnjoj školi od 616 ponavljaju razred. Srednja ocjena na: krastavcima od 90 na 60, ma- Infektivnog (zaraznog) odjela opće
učenika s uspjehom je završilo učenja je 3,09, a vladanje 4,91. bunama od 90 na 70, kupusu od bolnice Šibenik za svestranu brigu,

uspjeh postigao je IV. 6® na 60. Cijena kupusu će naglo uloženi trud 4 očinsku ljubav oko
srednjom ocjenom 3 36* pasti kad se dobije pošiljka iz Va- liječenja naše drage kčerkice Ja-'

240 učenika pohađalo je protekle faždina. Cijena mladom krumpiru šminke, koju je istrgao iz naručja
— — • i  a t o I /a Aa i« a a /1 KO n  a a  Q r<iAiii*>%A a l 'r i  ' I ’o 1/A/iOI* Pa nvrarn a  u vuni  s a v j e t o v a n j u  rvuje j e  lOUOra, u o s ma t i a u o  i e  ur .o  i u u  a. u  »*-'*“ *• u v c n m a  p u u a u d i u  j e  u i u t e m e  . , , » - _ -  _ 0 \ " . • s s s i  _  _ __ , t

predviđeno da se održi 4. 5. i 6. gledalaca, koji su izvođače nagra- sto. Popravni 'ispit polažu 87, a školske godine Srednju ekonom- £  _također. sn zenai. od 62. 58’ figum® sm ^ j T ^ođer se zahva-
augustai ove godine, prisustvovat dilff dugotrajnim aplauzom. ponavljaju razred 33 učenika. Sre- sku školu, a s uspjehom ih je za- ^o et a .je” a raJcicama. kole ®u ljujemo i -ostalom pomoćnom oso-

ronnhiirU i tnvemi nrn^ni i7mrti>nnn nrnnra,rrm dni-a ociena učenia ie 3.11. u ni- vršilo razred 1 3 7  ili 57.08 nnstA dovezene iz Trogira- pred nekoliko biju bolniceće viši republički i savezni organi, 
zatim predstavnici NO općina, 
društvenh i političkih organizaci­
ja, tlirtetičkil predstavnici Jugo­
slavije, Hrvatske, Slovenije i Cr­
ne Gore i predstavnici štampe i 
radija. .

Prvi dlaji savjetovanja održat 
će se u Društvenom domu, drugi 
na felapofvima Krke, a posljednji 
dan u Vodicama.

57  na noctA iz. Trogira- pred
uspjeha u I I p  140 do 18°. a zelenoj pa- 

ocjena vladanja je 4,59. Od nižih odnesu prema prošloj školskoj go- ?r!k* breskvama 200 Din. Cijena 
razreda najveći uspjeh je postigao dini posljedica je slabog kvalite- iajlm.a Je i* . 19nuta " a . 18 .IV 
I. (3,77), a od viših specijalni ra- ta ovogodišnjih petih razreda i to ’̂ adn3e trešnje se prodaju po 100

Nakon izvedenog programa, dnja ocjena učenja je 3,11, u ni- vršilo razred 137 ili 
članovi c'OKUD-a priredili su ples žim 3,52, a u višim 2,99. Srednja Izvjesno pogoršanje 
u oficirskoj menzi.

Dušan 1 Jasna Križanac

zređi, koje pohađaju djeca palih zbog njihovog lošeg sastava i ja- 
boraca (3,56- i 3,49).

476 cd 595 učenika III. osmogo 
dišnje škole s uspjehom je zavr- trećim razredima 76 
šilo razred (80 posto). Postotak svega 49. Na popravni ispit upu

rrmLiiOGLosni
Mijenjam jednosobni- komforni

. U luci se nalazi više stranih 
brodova-: danski brod »Grunhild

čeg priliva učenika >a sela. Dok ’je, Treči ovogodišnji mrak je  zavr- ,
na primjer postotak pozitivnih u šio pred dva dana. Ulov plave ribe stan u Beogradu, za dvosobni ili

u prvim je je bio velik, ali je malo od toga do- -iednoso8nI komforni. sba£ ?  *ibe- : ” mku. Za informacije obratiti se:
vezeno na nasu ribarnicu, tako da Rade Grgurević, Zadružna banka Ipozitivnih u nižim razredima je ćeno je 65 učenika, od će- 

97,46, a u višim 69,51. Na poprav- ga samo iz prvih 30, a ponavljaju su c -'ene osta ê ls ê- a  neklb ^a- štedionica Šibenik, 
ni Ispit upućeno je 66, a ponavlja razred 38 učenika, od čega iz pr-

PRIMJER POŠTENJA

Torn« i švicarski brod »Cruzeiro razred 54 učenika. Srednja ocjena vih 21. Srednja ocjena učenja je
do Sul« ukrcavaju svaki po 11000 učenja za čitavu školu je 3,308, 2,86. Najbolji uspjeh postignut je
t kukuruza za Englesku, talijanski IIIŠ II razrede 3,649, a za više u III b razredu (3,38)
S tr ,  \r * . * * - a 2,968. Srednja- ocjena vladanja je U Školi učenika u privredi bilo
brod »Maria Dolores« ukrcava 10 4 ,5 16 . Najbolji uspjeh od nižih ra- je na kraju školske godine 333 Ur-

19. lipnja ove> godine izgubio sam hiljada tona barita za Italiju, brod zreda postigao je II. a (3,976), a čenika i od njih je prošlo bez ne-
novčanik sa dokumentima i 4.000 engleske zastave »Anatolian« u^ od viših V. d (3,191). gativnih ocjena ,276 (82,89 posto
Din. krcava drvo za Englesku I njema- 510 uSenika! pohađato je novo- ili za. 10 posto'više nego prošle

* .__B i  .  . __ . . .  . . | C,.S N  p S S t  osnovanu IV., osmogodišnju školu, godine) Popravni ispit će polagati
Novčanik je našao Josip Crnoga- cki brod »Christiane Schulte« u- 5 uspjehom je završilo razred 444 51 učenik, a razred ponavlja 6 u-

2.000 t  ’ • ‘ ~ '• “ -  ------- -ča bivši trener »Šibenika«, povra- krcava 2.000 t  mekinja.- Domaći učenika (87,13 posto). U nižim ra  
tlvši mi ga u potpunom redu. Kada brod »Užice« ukrcava magnezit, 
sam mu ponudilo nagradu za to, e- pulpu i drvo za Sjevernu Evropu, 
nergično je odbio. dok »Pohorje« iskrcava pšenicu iz

Smatram da je  ovaj-primjer za- USA. 
služio da se ovim putem objavi. Isplovio je švedski brod »Stig 
Na pažnji druga Crnogače, dru- Gorton« sa teretom celuloze za 
garski se zahvaljujem. Braziliju, ja očekuje se »Žužem-

Stip/e Bralić jjerk« sa- ugljenom iz SSSR-a.

čenika. Srednja ocjena učenja je 
zredima- pozitivnih je bilo 93,27 2,85, a Vladanja 4,15., Najbolji u- 
posto, a u višim 61 posto. Na po- spjeh postigao je I. razred (3,10).

TESLA: premijera američkog fil­
ma — PONY EKSPRESS — Do-

NARODNI ODBOR OPĆINE —  ŠIB E N IK
č e s t i t a

DAN BOR
svim radnim ljudima na 

području općine

domira i Pere Ognjenović; Zoran, 
sin Knežević Milke; Ante, sin I- 
vana -i- Ljubimire Barešin; Vesna, 
kći Petra i Perke Pavasović; Ne- 
nad, sin Marka i Mirjane Antonić; 

datak: Filmske novosti br.: 25 Davor, sin Ružarija i-Marije Mar- 
(do 4., VII.). koč; Karmen, kći Dinke i Marije ,
Od 5. VII. dalje zatvoreno radi Kronja; Đemila, kći Šabana i K a-/ 
preuređenja. tiče Emmović; Miloš, sin Živka n

SLOBODA: Premijera- francuskog Mare Matić; Željko, sin Mate i 
filma — PUT U RAJ — dodatak: Dragice Rupić; Pavlca, kći Živko- 
Fillnske novosti bri: 26 (4-8. vić Nedjeljke; Anita, kći Jere i
VII.) j Nade Polić; Vesna, kći Stani slava
Premijera talijanskog filma — j Franlce Slade i Ivanka, kći Mar- 
BIGAMIST — (9-13. VII.). ka i Ane Badžim.

KINOPOĐUZEĆE -  ŠIBENIK

čestita Dan borca
radn im  ljudim a g ra d a  i k o la ra

DEŽURNE LJEKARNE
DEŽURNE LJEKARNE 

Do 5. VII. — I. narodna — Ulica 
Božidara Petranovića.

Od 6. - 9. VII. — II. narodna — 
Ulica Bratstva i jedinstva.

M ATIČNI URED
ROĐENI

Radojka, kći Ive i Marije Gaći- 
na; Joško, sin Ante i Ljube Žaja; 
Gojko, sin Ante i Štefanije Ber- 
lengi; Vladimir, sin Veljka i Slav- 
ljanke- Trlaja; Velimir, sin Dragu­
tina i. Danice Curović; Nikola, sin 
Ivana i Jele Slamić;. Zoran, sin Vi­
če i Mirjane Škugor;. Desanka, kći 
Ivana i Tonke Bačelić; Ratko, sin 
Jure ii Mileve Periša; Denis, sin 
Mirka i Šonje Nerat; Vedrana, kći 
Roka i Olge Jelić; Šime, sin Mate 
i Zorke Jurković; Milan, sin Če-

VJENČANI
Vranić Ante, radnik — Palinlć- 

Čulin Ika, radnica; Sekulić Čedo- 
mir, šofer — Lugović Marica, 
krojačica; Knežić Mirosav, kovač
— Pleadin Zorka, radnica; Aničić 
Mate, armirač — Zafranović Mi- 
lorada; domaćica; Berač Jere; 
strojobravar r— Batinica Vanja, 
domaćica; Grgas-Grando Anđelko, 
motorista — Dadić Jerka, doma­
ćica; Klarić Dinko, poručnik JNA
— Lilić Ljiljana, domaćica i Petrin 
Ante, mašinski tehničar — Antić 
Ljubica, domaćiđa.

UMRLI
Zja'pić Karmefe. rođena Mari-t 

čić, stara 67 godi; Panjkota Mi- 
lan pk. Ive star 76 god.; Feretić 
Marija rođena Lisica, stara 73 g.; 
Sokolović Nikola pk. Tode, star 
70 god i Šolić Biserka Đorđova, 
stajra 12 god.

ZADRUŽNI SAVEZ - ŠIBENIK

č e s t i t  a DAN BORCA
sv im  po ljopriv redn im  
o rgan izac ijam a I 
ljudim a k o ta ra

/
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PIONIRI U AKCIJI
Razgovor sa drugom Srećkom Bijelićem, predsjednikom CK NGH

Drug Bijelić, predsjednik CK 
NOH, pričao nam je o nekim akci­
jama pionira sa  područja Bukovi­
ce i Ravnih Kotara, kao I o dje­
latnosti pionira iz mjesta Sjever­
ne Dalmacije. *

— U danima kapitulacije Itali­
je, — kako nam je  rekao pred­
sjednik CK NOH, — prema dogo­
voru u jednom pionirskom odre­
du, pioniri su preuzeli zadatak da 
što više opreme iznesu iz garnizo­
na talijanskih jedinica, a u prvom 
redu oružja i municije. Sanduci sa 
municijom — za njihov .uzrast i 
fizičku snagu — bili su više nego 
teški. Međutim, pioniri su sa  češ­
ćim odmorima vukli municiju, ko­
ja* je  u kasnijim akcijama naših 
jedinica dobro došla. Iz tog vreme­
na sjetio se drug Bijelić jednog 
interesantnog momenta*

Dok su pioniri izvršavali zada­
tak noseći sanduke sa municijom 
iz garnizona prema slobodnim so­
lima I skloništima, susreli su  jed­
nu baku. Ona ih je sa  čuđenjem 
posmatra]a. Poslije nekog vreme­
na upitala je  djecu: »Sta nosite 
mališani, u sanducima?« Pioniri 
su baki odgovorili da su to  vrlo 
vrijedne stvari 1 da one više vri­
jede, i da su im draže, od Ravnog 
Polja, na kome su se susreli.

Starica se brže bolje oprostila 
od djece i sama pošla po jedan 
sanduk., Računala je  da su u njemu 
faeke dragocjenosti, najvjerojatni­
je  zlato, kad je tako teško. A kad 

1 je dovukla sanduk kući imala je 
što vidjeti. Donijela je municiju. 
Nije se naljutila na pionire. Priča­
la je o tome slučaju susjedima i

rekla: »Prevarila me djeca, što 
kažete, ali nije mi žao. Dobro će 
to doći našim borcima našim par­
tizanima !«.

U jesen 1943. godine, kada su 
Nijemoi već uspjeli zauzeti gotovo 
sve garnizone u kojima su ranije 
bile talijanske jedinice, uvjeti ra ­
da su u mnogočemu otežali, a  na­
ročito u prenošenju m aterijala i 
municije, koja je bila sklonjena 
na raznim mjestima, pa čak ii u sa­
mim njemačkim garnizonima. U- 
sl'ijed toga, pioniri su često izvr­
šavali zadatke ne samo po noći,, 
već i u po bijela dana prenoseći 
puške, municiju i drugi ratni ma­
terijal.

Na jednom mjestu bilo je sklo­
njeno 46 talijanskih bombi »Bre- 
da.«. Jedno poslije podne, dok su 
njemački avioni bacalii letke, ko­
mandir prateće čete XIX divizije 
dao je trojici pionira zadatak da 
iznesu te  bombe iz garnizona'. Za­
datak je  bio vrlo jasn, ali .3 opa­
san. Pioniri su se pitali: Kako iz­
nijeti bombe, a da to ne primjeri 
ni okupator, ni ustaša, ni četnici?

Jedan među trojicom pionira 
predložio je, da čitavu stvar kamu­
fliraju ,sa letačima, koji su padali 
iz garnizon i oko njega* Prema to ­
me planu, plonirii treba da uzmu 
torbu i u njli poslažu sve bombe, 
a nai njih jesenje smokve, grožđe 
jt vinov” lišće. Letake stavit će po­
vrh svega* toga. Odmah su se do­
govorili j; što će reći, ako slučajno 
naiđu na neprijateljske vojnike. 
Pošto su utvrđeni svi detalji, pi­
oniri su krenuli na izvršenje za­
datka.

Do mosta-, gdje su bile bombe 
pionirska tro jka je došla bez sme­
tnji. Iskopali su iz zemlje bombo, 
a zatim poredali smokve, grožđe i 
lišće. Za to  vrijeme jedan od nj h 
sakupljao je letake. Natovareni sa 
priličnim teretom  pioniri su krenjh  
preko polja, jednom stazom koja 
je Vodila do komandira prateće 
čete.* Negdje na pola puta pr -d 
dječačiće. Izašla je  neprijatelj. :':a 
patrola. Situacija je postala krit - 
čna, je r neprijatelj je i za najm a­
nje prekršaje ubijao .ili slao u lo­
gore sm rti. Pionirska trojka sta a 
je na poziv, koji su im uputili fa­
šisti. Lako <su bili u njemačkim u - 
nlformama zapitali su pionire n i 
našem jeziku: »Što vi* tu  rad tc ? 
Kuda idete ii što nosite?«

Iza. tih pitanja uslijedio je uz­
budljiv odgovor:

— Nosimo smokve p. grožđe. 
Letake smo pokupili, jer su nam 
tako rekli naši roditelji!

Nastao je dugi, dugi trenutak. 
Vojnici; su prišli torbi, izvadili le­
take, čitali ih. Pogledali su u  smo­
kve i grožđe, a zatim rekli: _

— Nosite, nosite letake. Bit će 
dobro da v vi i vaši roditelji već 
jednom poslušate nas, a ne ona 
koji su u šumi.

Pribrano i mirno, pioniri su kre­
nuli dalje, Nisu se osvrtali ni uop­
će pokazali neku uznemirenost. 
Tako su uspjeti, da. prevare( nepri­
jatelja i odnesu bombe komandiru 
prateće čete. Za* ovaj poduhvat, za 
ovu akciju pionirska trojka bila je 
nagrađena i pohvaljena u odredu, 
a i javno na. jednom narodnom mi­
tingu.

Veslačko prvenstvo Hrvatske

Mladi prvaci Hrvatske: Curajević, Oštrić, Bego, Karađo’e, Juras, Radi, Čupin i Laslnovlć.

Uspjeh veslača „Krke
U Vela Luci na Korčuli održano 

je prvenstvo Hrvatske u veslanju, 
na koj im su sudjelovali svi ve­
slački klubovi sat područja Repu­
blike. Šibenska »Krka« nastupila 
je  tri discipline I to  u četvercu sa 
kormilarom za savezni razred,, u 
četvarcu sa kormilarom I. razreda 
i u osmercu za podmladak. Nakon 
uspješn h rezultata u predtakmi- 
čenju,v zadnjeg dana natjecanja 
četverac I. razreda »Krke« stigao 
je na cilj prvi u  vremenu od 7:11 i 
a, drugi je čamac »Zagreba«., U 
takmičenju četveraca saveznog ra ­
zredi nai startu  šu se našle tri e- 
kipe: »Krka«, »Ošjak« i zagreba­

čka »Mladost«. Poslije uzbudljive 
trke kroz cilj je prošao prvi ča­
mac »Mladosti« u vremenu 6:55,1, 
druga je »Krka« 6:59,1, a. treći 
»Ošjak« 7 :08,o. Ve>iači »Krke«

postigli su još jedan vrijedan u- 
spjeh U osmercu za podmladak 
stigli su prvi ispred čamaca »Gu­
sara« i »Mfladosti«, postigavši vri­
jeme 2:59,3.

Treći u Poljskoj
Na nedavnoj međunarodnoj re­

gati. u Poznanju (Poljska) sudje­
lovali su i veslači »Krke«* koji su 
u, četvercu bez kormilara stigli 
treći, Pored »Krke« nastupilo je 
još 5 čamaca iz Poljske i Njema­
čke.

Pojedinačno prvenstvo H rvatske u atletici

Afirmacija šibenskih atletičara

K U R I R  M I C  A
Bio je dan 
Vedar 
I sunčan,
Dan kao i 
Drugi dani;
Žurio - kurir 
Po stazi kozjoj 
S povezom 
Vlažnim 
Na rani.
Nad njime brda, 
Bukva 
I jelka.
Kanjonom 
Sutjeska teče.
Al, noge slabe, 
Sporo se kreću 
I rana
Sve više peče.
A njemu se žuri, 
Žuri,
Žuri;
Zadatak 
Vrlo hitan.
Svuda planine. 
Klisure,
Šuma
A on međ* njima 
Sitan.
Počne da stvara 
Novi plan:
Kojim prečacem 
Ići. *
Pred njim blokada 
A cilj mu 
Što prije 
U štab brigade 
Stići:
Alf noge, druže!
Što je to 
S njima?
Sve se
Sporije miču 
Iako spreman 
Da od svog 
Poziva 
Isprede 
Divnu priču,
Ipak se misli 
I čudno mu je, i 
Zašto su 
Noge spore. . . 
Zatim se sjeti 
Da džepnim 
Nožićem 
Na dlanu 
Bukove kore 
Zapiše im e.
Svoje brigade,
U pravi čas se 
Sjeti,
Rodno mjesto, 
Drugove znane 
I kojoj pripada

Četi.
Tko bi znao. .
U hodu se stade 
Da njiše.
Zaželio je,
Dok ima snage 
Da poštu 
»Bunkeriše«.
Ali, ali. . .
Druškane dragi; 
Reći će
Komandant Sava. 
»Nama trebaju 
Borci smjeli;
Čovjek
Sa srcem lava.
Koji će znati 
Da se provuče 
I kroz 
Iglene uši;
A ako ustreba 
Da golom rukom 
I tenk
I bunker ruši. . .
I pođe dalje, 
Dužnost ga zove,
A ona
Nije laka. • . 
Iznebuha 
Kao da uđe 
U čeljust
Strašna mraka.. . . 
Poleđice
Pod bukvu padne, 
Žeđu
I ranom skršen. . , 
Tako zadatak 
Hrabrog kurira 
Ostade 
Neizvršen.

Prolaze borci 1 
U koloni,
Na čelu im 
Dva vodiča.
Jedan od njih 
Bukvi priđe 
I klikne 
»Kurir Mića!
Spava mangup. 
Umor ga svlada, 
Što drugo 
Ovdje radi?
A već je davno 
Morao biti 
U štabu,
U brigadi.
»Ali ne, druže« 
Drugi se javi,
Krv mu teče 
Iz rane.
Evo i rupe 
Kroz koju prođe 
Neprijateljsko 
Tane.

Brzo vode 
I bolničara;
A zatim, zatim. . .
Nastavi 
Drugi tiše.
»On je ranjen.
On još.
On još živi.
Drugovi, diše. . .«
Na nosila ga 
Polože laka 
Ispletena.
Od granja.
Dok mali borac 
U polusnu 
Daleke
Krajeve sanja.
Sjeti se sela 
Na rubu šume,
Majke, djeda 
I seke,
Starog oraha 

' U dvorištu,
Pašnjaka 
Postelje meke.
Srebren potok 
Šipražjem teče,
Bezbroj 
Leptira 
Na paši:
A on čobanče 
Dvojnice svira,
A nekad 
I konja jaši. . .
Jednoga dana 
Dođoše fašisti 
Uz prasak mitraljeza: 
Planulo selo 

 ̂ I krv se proJi 
Iz srca 
Mladih breza.
Smrt je blizu,
Šuma y 
Još bliže;
Što drugo 

i Da se radi!?
Tako se Mića 
Istoga dana 
Našao 
U brigadi.
S njom je 
Prošao 
Borben put,
Čeznuo 
Za' slobodom.
Gladovao,
Gasio žeđu 
Krvlju
Umjesto vodom. »
Al, nije mu žao 
Godina mladih,
Žao mu 
Ničega nije,
Ta jasno mu je 
Da se bitka 
Za novu 
Slobodu bije.

Petar Bilušić

U Varaždinu je  prošlih dana o- 
|držano pojedinačno prvenstvo Hr­

v a tsk i /J atletici; Sudjelovalo je 
23 ekipa s.z. oko 130 takmičara.

Za at.eri:ki Jciub »Šibenik« na- 
f s tu p 'i  su Lončarić, Vuletić, Kala- 
uz, Božikov i Đikanović. Najviše 
uspjeha imao je Lončarić, koji je 
na 10.000 m došao . prvi u vremeš­
nu od 33:43, a na 5000 m stigao 
je četvrti u vremenu 16:07,0. Na 
isfc'oj pruzi Božikov je  postigao 
vrijeme 17:09,0, te  je  zauzeo še­
sto mjesto..

Na 800 metara Vuletić je sti 
gao šesti u vremenu 1:58,0, Kai- 
lauz Je zauzeo jedanaesto m je­
sto.

U vrlo jakoj ženskoj konkuren­
c i j i  Đikanović je  na 800 metara 
stigla šesta u vremenu 2:38,0..

Kad se uzme u obzir da atleti­
čari »Šibenika« treniraju na nedo­
vršenoj atletskoj stazi stadiona 
»Rade Končar«, onda su t njihovi 
uspjesi na prvenstvu NR Hrvat­
ske tim značajnijii Da bi se osigu­
rao razvoj atletike u .našem grar- 
du, onda je  prvenstveno potrebno 
da se konačno dovrši izgradnja te 
staze. (Ž)

Evo što nam je  izjavio trener 
Špiro Grubišić, koji je  bio vođa 
puta.

— Naš čamac je  već od starta  
preuzeo vodstvo. Sva nastojanja 
Poljaka I Nijemaca da nas pređu 
nisu uspjela. D0 ciljfll iie preostalo 
još dvadesetak metara. Očekivali 
smo jednu vrijednu pobjedu.« Me­
đutim, upravo tada je  ponestalo 
snage. Najprije su nas prešli Po­
ljaci, koji su .postigli vrijeme 
6:4Ž,7k.a  odmah i Nijemci 6:44,3. 
Naši veslači su postigli vrijeme od 
6:44,8.

Smatram da je to  ipak uspjeh, 
a osobito kad se uzme u obzir da 
smo veslali u posuđenom čamcu, 
koji su naši veslači dobili na ra ­
spolaganje tek  u subotu^ a  u ne­
djelju je  trebalo nastupiti. Među­
tim, najveću teškoću po naše ve­
slače predstavljala su vesla, koja 
im nisu odgovarala.

Na kraju moram 'istaknuti, da 
su naši veslači bili toplo i srda­
čno primljeni od strane Poljaka..

Kuglanje Drugi u Jugoslaviji
xt 1 cnn __ U Mostaru je  završeno omladin-Na 1500 metara Vuletić je došao ____ . .. .. i . ,  i«J sko prvenstvo Jugoslavije u kugla-

sedmi u vremenu 4:10,0, Kalauz nju na kojem su omladinci ku­
je dvanaestu sa 4:19,0. glaškog podsaveza Šibenik osvoji-

Šibenik: w  Dinara 7v
Ove nedjelje gostovao je u Kni­

nu NK »Šibenik«, jedan od vode­
ćih klubova I. zone. Za nastup »Ši­
benika« u gradu 'i okolici vladao 
je  velik interes. Prilikom izlaska 
na teren ligrači gostiju bili su s r­
dačno pozdravljeni.

»DINARA«: Grubić, Bojanić, Dr­
pa, Novaković, Tišma, Barišić, Bje­
go v i, Šoiaja, Mijakovac, Tilić, 
Mužđalo i Drača.

li*

Šupe, pa opet Tedling povećavaju 
gol razliku. U ovom dijelu doma*- 
ćima se pružila prilika, da- posti­
gnu počasni gol, aJli je Novaković 
promašio dosuđeni 11-erac. •

U cjelini igralo se brzo i veo­
ma fer.. Domaći /se nisu mogli su­
protstaviti rutimranom i tehnički 
boljem protivniku u čijim redovi­
ma su se naročito isticali Iljadlca, 
Jelenkdvić i Luštica. '»Dinaraši« su 
Igrali išpod svotjih mogućnosti. 
Redovi su im bili nepovezani a ne­
dostajalo im je izdržljivosti. Do­
bro i požrtvovno su igrali Tišma, 
Bojanić, Barišić, i  Novaković. Gle­
daoci su bili zadovoljni igrom go­
stiju. Sudio je  dobro Žigić. (m)

li II. mjesto., Taj sja jan  uspjeh 
postigli su Opačić, Juras i Bara- 
noviić, koji su oborili 1164 čunja. 
Prvo mjesto zauzela je ekipa Za­
greba sa 1183 oborena čunja-.

U pojedinačnoj konkurenciji Ju­
ras je  zauzeo* 9. m jesto od 30 
takmičara. On je  oborio 758 ču- 
njeva.

Na prvenstvu je  sudjelovalo 13 
ekipa i 30 pojedinaca^. (Ž)
DVOSTRUKA POBJEDA ^ŠIBENlH 

KA«
U međuklupskom susretu seni­

ora i. juniora stolno-tenisklh klu­
bova »Orkana« iz Dugog Rata 1 
»Šibenika«, koji je održan u j>ro- 
šlu nedjelju, pobijedio je »Šibe­
nik«.- U kategoriji, seniora ekipa 
»Šibenika.« ' u sastavu Milovac, 
Validžić i Berović porazila je  e- 
kifc>u »Orkana« s rezultatom 5:2. 
Juniori »Šibenika« Mileta I Špe- 
randa iznijeli su  pobjedu nad svo­
jim  vršnjacima od 3:2. Uskoro će 
se održati uzvratni susret. (Ž)

»ŠIBENIK«: Aras, Cvitanović, 
Jelenković, Miljević, Iljadica, Tam- J  
bača, Rak, Šupe, Tedling, Luštica 
i Stošić.

Golove su postigli: Tedling 5, 
Stošić i Šupe.

Igrač »Dinare« Novaković pro­
mašio je jedanaesterac.

Počelo je  vrlo živo. Izmjenjiva­
le su se obostrane akoije. Tako su 
se prvi sredili gosti, koje izvrsno 
upošljava Luštica. Proteklo je  po­
la sata, a da nijedna mreža nije 
bila načeta. Oko 30 m Tedling je 
otpočeo seriju golova«. Ubrzo za 
njim je Stošić povisio na 2:0. Do 
kraja poluvremena Tedling je  po­
stigao još dva zgoditka.. U ovom 
dijelu gosti su uputili još dva šu­
ta u  stativu.

U drugom dijelu Šoiaja je  za­
mijenio Bjegovića na desnom krilu 
Domaći su opet pokušavali sma­
njiti rezultat, ali dobra obrana go­
stiju razbijala je sve akcije do­
maće naćvafcb. Sad gosti potpuno 
preuzimaju . inicijativu. Tedling,

„GRADSKI MAGAZIN" - Šibenik
/
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svim poslovnim 
prijateljima i narodu kotara

čestita

4. srpnja -DAN BORCA
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Liječnici i mi

A N T I B I O T I C I
Vrlo se mnogo piše o antibi­

oticima, a tisuće ljudi lm dugu­
je  svoj život. Pri tome se obi­
čno kaže da je  do otkrićai anti­
biotika došlo slučajno, što nije 
netočno. Fleming je više manje 
slučajno otkrio prvi biotik, pe­
nicilin, ali to ne znači da cijela 
zgrada nauke o antibioticima 
počiva na slučaju. Pod antibio­
ticima podrazumijevamo tvari, 
koje se stvaraju u jednom ži­
vom organizmu, a  štetne su po 
druge orgalruzme. Taj pojatnl 
prirodne borbe među pojedinim 
vrstama već je odavno poznat. 
U krupnom je životinjskom svi­
jetu lako uočljivoj, kako svaki 
stvor Ima. nekog svog prirodnog 
neprijatelja ' Slična borba među 
suprotnim vrstama postoji i u 
sitnom, mikroskopski vidljivom 
svijetu klica. Kao što postoji 
simbioza, gdje jedna klica po­
maže drugoj živjeti, postoj! i 
antibioza, gdje su- klice među­

sobno suprotne, jedna drugoj 
sprečava život.

Spoznaja o antlb'iozi nije ne­
š to  novoga. Zanimljivo je da je 
prvi, ili’ jedan od prvih teoreti­
čara antibioze bio naš zemljak 
Marko Antonije Plenčić iz Go­
rice. On je već u 18. stoljeću, 
,kada još nitko nije objektivno 
dokazao da postoje klice, govo­
rio o principu borbe među mi­
kroorganizmima, pređskazujući 
da će se to jedan dan iskori­
štavati za liječenje. Zatim je 
Paster u 19 stoljeću primijetio 
da mu uzročnik bedrenice ne 
raste na hranilištu, jer je pri­
sutna jedna druga klica, koja 
spriječava rast. Već su 1899. 
godine pokušali liječiti difteri­
ju jednom drugom klicom, pi- 
jocijaneusom. Međutim, ta  je 
klica bila preotrovna za tijelo, 
pa je takvo liječenje brzo na­
puštena Konačno je Fleming 

'1928. godine opisab suprotnost 
između gljivice penicilium no- 
tatum i najopasnijeg uzročnika 
otrovanja krvi stafilokoka. Ipak 
je. potrajalo 15, gpd>na, dok s.e 
od laboratorijskih otkrića došlo 
do upotrebljivih lijekova — do

penicilina.
Danas posjedujemo čitav niz 

vrlo dobrih antibiotika. Tako­
reći za svaku klicu imamo po 

neki, koji povoljno djeluje. Pe­
nicilin, streptomlcin, eritromi- 
cin, teramicm, aureomicin spa­
sili su život i zdravlje milijuna 
ljudi, koji bi prije njih sigurno 
zaglavili.
Masovnom upotrebom antibi­

otika kroz ovih se 15 godina 
nakupila i neka iskustva. Stvo­
rili su se i novi do sada posve 
nepoznati problemi. Utopijska 
ideja, da je  sa antibioticima čo­
vječanstvo za uvijek spašeno od 
zaraznih bolesti, nije se ostva­
rila. Sve je veći broj ljudi koji 
■stradaju i pokraj vrlo energične 
intervencije sa antibioticima 
svih vrsta. Radi se oi pojavi, ko­
ju su pretjerani optimisti posve 
zaboravili. Riječ je o Darvino- 
voj nđuci o prirodnom odabira­
nju. Teškoće, koje nanosti pri­
rodna okolina živim stvorovima, 
odabire među njima one jače i 
favorizira ih, dok slabiji izumi­
ru. Upotrebom antibiotika, lju­
di grubo narušavaju ravnotežu 
koja u prirodi postoji među kli­
cama. Antibioticima se uništa­
vaju klice, koje su rta. njih osjet- 
tljive. Ali se na taj način naža­
lost, stvara' povoljan teren za 
život onih, koje su na Antibio­
tike manje osjetljive. Njima, set 
da tako kažemo, stvara »pra­
zan prostor«. Uništavajući osje­
tljive, mi automatski favorizi­
ramo one otporne sojeve, jler o- 
ni imaju pred sobom jedan fak­
tor prirodnoga odabiranja ma­
nje. Ljudi su im uklonili s puta 
druge klice, pa sad imaju mnov- 
go povoljnije uvjete za rast. Iz­
gubile su prirodnog konkurenta.

Drugi problem, koji se javio 
u vezi sa upotrebom antibiotika 
je pojava preosjetljivosti. An­
tibiotici, makar oni koji su u 
upotrebi, nisu škodljivi.. Među­
tim. kod izvjesnih ljudi, nakon 
dulje upotrebe, javlja se poseb­
na vrst preosjetljivosti. Njima 
liječenje antibioticima škodi, a 
ne koristi.

Konačno javlja se j  još jedan 
problem, koji nije za potcjenji- 
vamje. ‘ Upotrebom nekih vrlo e- 
fikasnih antibiotika, dolazi do 
posebne vrste komplikacija U 
ljudskom organizmu žive poje­
dine klice, koje su potpuno ne­
škodljive. Između njih i organi­
zma, postoji stalna ravnoteža. 

Isto tako postoji i ravnoteža 
među (pojedinim vrstama tih 
klica međusobna Međutim, ka- 
da se daju antibiotici, neke od 
tih klica ' propadaju, a  druge 
dobe' na terenu. Kako sada ne­
ma konkurentskih klica, otvo­
ren im je put. One se počinju 
ma'sovnbl umnožavati, takprećl 
prerastu organizam, osobito c ri­
jeva. Od nekad mirnih gostiju 
ljudskog tijela, oni postaju c h  
pasan neprijatelj, koji u tako 
velikom broju ugrožava zdravlje.

Iz svega ovoga vidi se, da u- 
potreba antibiotika, nije bez ne­
kih opasnosti. Masovnom upo­
trebom opada i njihova efikai- 
snost, jer se odgajaju otporne 
klice. To nije' samo teoretsko 
razglabanje, već se u praksi 
stvarno sve više susreću sojevi, 
koji su otporni na pojedine vr­
ste antibiotika. Radi toga ne 
treba na liječnike vršiti pretje­
ran pritisak i onemogućavati ih u 
nastojanju da štede antibiotici­
ma. Ta štednja nije prvenstve­
no ekonomskog, nego zdrav­
stvenog karaktera. Ne treba u- 
zeti antibiotik odmah, kod sva­
ke upale. Osim toga ne treba 
pucati u prazno, nagruvatl u 
jednog čovjeka sve moguće an­

tibiotike s time da će jedan od 
njih »već djelovati«. Modema 
medicina postupa razumnije. 
Najprije treba otkriti uzročnika 
bolesti, zatim ga odgojiti na' u- 
mjetnim hranilištima izvan ti­
jela Kad ga imamo uzgojenog 
izvan tijela, posebnim postup­
kom određujemo na koji je an­
tibiotik najviše osjetljiv. Onda 
ćemo taj lijek i propisati.

Iz svih ovih razloga, upotre­
ba antibiotika spada isključivo 

u ruke liječnika.
Dr. S. J.Mali savietl

Tutkalo i gips u kući
Za svlku sitnu opravku ne mora 

se u-kuću zvati majstor, jer to je 
skupo. Zato, kad ustreba, domaći­
ca treba da zna da sama rukuje 
pojedinim alatima: čekićem, kli- 
ještima, turpijom, tutkalom i gip­
som.

Tutkalo se lakb pravi. PrVo se 
rastopi na vatri, a onda se njime 
mažu drveni dijelovi, npr. »lajsne« 
i ukrasi na namještaju, koji še 
prethodno dobro obrišu od praši­
ne, prljavštine i starog tutkala. 
■Čim se prebrišu svježim tutkalom, 
drvb se stavi tamo gdje je otpalo 
i odozgo pritisne ili' čvrsto priveže 
konopom; suvišno tutkalo odmah 
treba skinuti ovlaženom spužvom.

Akk> želite da u zid uglavite 
kKn ili daščicu na koju ćete zavrt- 
njifna pričvrstiti emajlirane kuke. 
za vješanje odijela ili slično, to 
ćete uraditi sa gipsom. Gips tre ­
ba čuvati u limenoj kutiji na su­
hom mjestu, jer prima vlagu. Sa

malo hladne vode zamješajte ka­
šu. Kada se gips stvrdne, napravi 
se u zidu rupa onolika kolikog je 
obima daščica; rupa se ovlaži vo­
dom, napuni kašom od gipsa 1 da­
ščica) il'i' klin Uglave unutra.., Pošto 
se gips prilikom stvrdnjavanja 
širi, i daščica i klin moraju se za 
to vrijeme pritiskati rukom.

Ako gips treba da posluži za vi­
še stvari, onda se kaša mora spra­
viti pomoću rastvora boraksa da 
se ne bi brzo stvrdnuo. Rastvor 
boraksa priprema se ovako: u bo- 
raks se stavi malo vode, ali' on u 
njoj ne treba sasvim da se rastvo­
ri, već da na dnu suda ostane ta ­
log nerastvorenog boraksa. Kad 
se napravi s ovom tekućinom, 
gips ništa ne gubi od svoje izdrž­
ljivosti .
KAKO PREPRAVLJATI STARO 

RUBLJE
Pregledajući rublje s kojim ra­

spolaže U kući, naići ćete na ko 
made koje treba baciti, ali i na 
još dobre koje miožete još pre­
praviti. U mnogim kućama još se 
nalaze starinske salvete, preostale 
od davno propalih stolnjaka. Te 
salvete pružaju materijal za mno­
go štošta. Još ranije pravljeni su 
od njih čaršavi s umecima od čip­
ke ili veza. Sada se oni sastavljaju 
trakama od grubog platna, ili od 
tkanine u suprotnoj boji. Štep Ili 
ukrasni bodovi olakšavaju taj po­
sao,

SiaLvete od 70 cm u kvadratu, 
mogu se upotrebiti i za jastučni­
ce. Ukoliko su manje od jastuka 
ono što nedostaje može se dodati 
od |čipke, veza ili drugog platna 
ukrašenog ažurom. I od »cik-cak 
bortne« dobit će se lijep umetak 
kad se ona sastavi na redove. Ta­
kvim umecima povećane su salve­
te od kojih su napravljene jastu­
čnice.

K r i ž a l j k a
VODORAVNO: 1. vrhnje, 6. otok 

blizu Šibenika, 11. crna kreda, 12. 
jedan ljetni mjesec, 14. grad u 
Španjolskoj, 15, nota iz solmiza- 
•cije, 17. odbor, 19. lična zamjeni­
ca, 20, mjenični jamci, 23. grad u 
Španjolskoj, 25. • crtači Ilustracija, 
26. osušeni dijelovi bilja ili ljeko­
vite tvari, služe za pripravljanje

lijekova, 27. općinska područja, 
29. japanska mjera za puteve, 30. 
slovo grčke azbuke, 32. inicijali 
suvr, slovenskog skladatelja lake 
glazbe 'ii filmskih napjeva (»Ve­
sna«), 33. drugo iime za’ Estonca, 
35. hunski vladar, nazvan , »bić 
božji«, 37. ime filmske glumice Ri- 
ne, 38. crtani roman, 39. glasnik, 
raznašač službene pošte. '

1 2 3 4 5 6 7 8 ? ------ 10

11 12 13 mu

15 m16 m17 m18 m19

20 21 22 m m23 24

25 m
26 m ■ 27 28

29 a 30
*

31 m m32

33
•

34 m35 36 37

38 mm 39

OKOMITO: 1. snaga, 2. umjetnik 
na glasoviru, |  3. rijeka u Kolum­
biji, 4. rožasta ploča na nepcu i 
gornjoj čeljusti kita. 5. staza u- 
gažena u snijegu, 6. upitna česti­
ca, 7. dva različita konsonanta, 8. 
slovo grčke azbuke, 9. osamliti, o- 
dljeliti od utjecaja sredine, 10. 
naslov romana od E. Zole, 13. gi­
banja, micanja, 16_, poslužnik, 18. 
suma, količina. 21. telefonski zov, 
22. ime talij. filmske glumice Mi- 
rande, 23. slovenski: otac, 24. 
žensko ime (Irena), 26. sportsko 
odijelo, 28. rijeka u Srbiji, 30. la­
tinski : i, 31. kemijski simbol za 
aluminij, 34, kratica za »tremolo«, 
35. kratica za autonomna pokraji­
na, 36. iniicijali hrvatskog knji­
ževnika- (»Fiškal«), 37. kemijski 
simbol za iridij.

Rješenje križaljke Iz prošlog 
broja, VODORAVNO: 1. Knin, 4. 
Klis, 7. ri, 8. Gardner, 14. st, 15. 
sni, .17. Denev. 18. uta, t, 19, la, 
21. dis, 22. Pt, n, 23. Asirka, 26. 
Tereza, 29., Rur, 30. Oklaj, 32. gar, 
33. Ir, 34. ostanak, 36. di, 37. 
comp, 39. ona, 40. ovan, 42. avi- 
zer, 43. kamera.

Ihioijali okomito: 9, Aleksan­
dar) D(umas), 41. V(učo) A lek­
sandar). (J.V.)

KOTARSKI ODBOR SOCIJALISTIČKOG SAVEZA RADNOG NARODA —  ŠIBENIK

sv im  o r g a n i z a c i j a m a  SSRN i 
r a d n im  lju d im a  k o ta r a

č e s t i t a

4. srpnja - Dan borca
Veliki praznik naših naroda

Narodni odbor kotara Šibenik
C
E
S
T
I
T
A

svim radnim ljudima kotara
4.SRPNJA DAN BORCA

RADNI KOLEKTIV TVORNICE'GLINICE I ALUMINIJA 
' L 0 Z 0 V A C '

Č E S T I T A

R A D N I M  L J U D I M A  N A Š E  Z E M L J E

4. SRPNJA
D a n  u s t a n k a  n a r o d a

J U G O S L A V IJ E

TEKSTILNA TVORNICA „JAORANKA" - ŠIBENIK

svim radnim ljudima kotara
č e s t i t a

4. SRPNJA - DAN BORCA
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Tvornica lakih metala „Boris Kidrič“
Š I B E N I K

č e s t i t a

radnim ljudima kotara veliki praznik 
naših naroda

4. s r p n j a
D A N  B O R C A

Radni  kolektiv tvornice
ELEKTRODA I FEROLEGURA

Š I B E N I K

č e s t i t a

radnim ljudima 
socijalističke Jugoslavije

4. srpnja

D A N  B O R C A

SABIRAČ
Poduzeće za §|§rćmet ̂Mpaćirha i sortirnica obojenih metala ■. ŠIBENIK

svojim poslovnim prijateljima 
i radnim ljudima 

kotara

č e s l i l a

4. srpnja-DAN BORCA

A U T O TR A N SPO R T N O  P O D U Z E Ć E
Š I B E N I K  TELEFON: Uprava 270

Garaža. 628 
.Radiona 415

V O Z N I  R E D

Z A G R E B  - Š I B E N I K
SAOBRAĆA SVAKODNEVNO 

OD 10. VII. - 1. X. 1948. GODINE
1 km STANICE 2

4.00 0 ZAGREB 15,00
5.00 56 KARLOVAC 14.00
6.15 * 110 SLUNJ 12.45
7.45 1.47 PLITVIČKA JEZERA 11.15
8.45 _ PLITVIČKA JEZERA 10.15
9.15 167 TITOVA KORENICA 9.45

10.15 198 UDBINA 8.45
11.10 229 LOVINAC 7.55
12.10 265 OBROVAC 7.C0
13.00 299 BENKOVAC 6.15
14.00 , 323 BIOGRAD

PAKOŠTANE
PROSIKA-SLANICA-TIJESNO

5.20

14.40 . 361 VODICE 4.30
15.00 371 ŠIBENI K 4.00

K a rte  z a  au to b u s m o g u  s e  u n a p rije d  n a b a v iti :
U Š ib e n ik u  k o d  „P U T N IK A "
U V o d ic a m a  k o d  T u rističk o g  d ru štvo
U P a k o š ta n lm a  k o d  T u rističk o g  d ru štv a
U B lo grap u  k o d  T u rističk o g  d ru štv a
U Z a g re b u  k o d  „P U T N IK A "

čestita DAN B O R C A
svim radnim ljudima kotara Šibenik

„Tranšjug" Šibenik

č  e  s l i l a

n a r o d u  k o t a r a

4. s r p n j a
DAN BORCA

nLESHIHA“- U t f jn a
PRODAVAONICA ŠIBENIK

i

svojim potrošačima 
i narodu kotara

Čestita

4. srpnja DAN  B O R C A

KOTARSKO SINDIKALNO VIJEĆE - Šibenik

D A N  B O R C A
sindikalnim organizacijama 
i radnom narodu ko tara

»K O N Z U M «  —  Š ib e n ik  

čestita

4. srpnja - D A N  B O R C A
svojim potrošačima i narodu kotara

G ra đ e v n o  p o d u z e ć e  
»R  A  D « —  Š IB E N IK

č e s t i t a
V

radnim ljudima našeg kotara' ;

4. SRPNJA 1 
DAN BORCA

V /OIOTHO A “ Uprava za ja- Sl ll II vnu čistoću-
„ U l u l U U n  Š i b e n i k

č e s t i t a

građanima
4. srpnja 
DAN BORCA


